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Niemcu w szale w a li przedwyborcze)
Hiiler na Śląsku grozi Polsce 1Francfl

Zbliżający się termin wyborów do sejmn
pruskiego i do sejmów poszczególnych krajów
związkowych wpłynął na ożywienie się akcji
wyborczej. Szczególnie intensywną propagan
dę wyborczą prowadzą przywódcy głównych
stronnictw niemieckich, a mianowicie: socjal
demokraci, niemiecko-narodowi, centrum, hit
lerowcy i komuniści. Hugenberg od dnia wczo
rajszego przemawiać będzie codziennie w róż
nych miejscowościach. M . in. w przeddzień
wyborów Hngenberg wystąpi wspólnie z przy
wódcą Stahlhelmu, Seldtem, na zgromadzeniu
niemiecko-narodowych w berlińskim ,,Pałacu
Sportowym".

A kcja wyborcza niemiecko-narodowych ma

momenty wprost smutno-komiczne, gdy usiłu
je zaprządz ucziida religijne wyborców do

swego partyjnego rydwanu. I tak np. ,,Allen-
steiner Zeitung", wychodząca w Olsztynie, za
mieszcza w dwóch kolejnych numerach dwie

odezwy wyborcze, jedną do katolików, drugą
do protestantów, zachwalając swe stronnictwo,
które ,,spełni postulaty ideowe tak jednych
jak i drugich" (!)

, ,E in katholischer Aufruf" , czytamy jedne
go dnia. —

,, E in R u f an Ewangelische Ohri-
sten" — drugiego!

,,Katolicy! — woła pierwsza odezwa, -

dnia 24 kwietnia trzeba dokonać zasadniczej
zmiany! Pomóżcie nam zdobyć Prusy! Najle 
piej ochronimy interesy naszego świętego Ko
ścioła przed zatrważającym postępem bezboż
nictwa, głosując na listę niemieeko-narodo-

wyeh nr. 2."

,,Chrześcijanie ewangelicy! — woła druga
odezwa, — obudźcie się! Czego żąda ewange
licki Chrystus od zwierzchności f Żąda, by
zwierzchność uznała i chroniła ład życiowy.
Dzisiejsze państwo nie zajmuje jasnego stano
wiska ani wobec małżeństwa, ani wobec rodzi
ny, ani wychowania dzieci ani stosunku do

szkoły. Wiecie, jak pruskie ministerstwo wy
znań ochrania słuszne żądania kościoła ewan
gelickiego! żądamy jako ewangelicy udziału
w rządach! Chrześcijanie ewangeliccy, obudź
cie się! Głosujcie na silną partję Hugenberga!
Głosujcie na niemiecko-narodowych!"

Widać, że przywłaszczanie sobie ,,monopo
lu" haseł religijnych i wyzyskiwanie ich dla
celów partyjno-politycznych jest typową me
todą postępowania nacjonalistów nietylko w

Polsce...

H i tl e r natomiast rozpoczął swą kampanję
przedwyborczą w B awarji i obecnie odbywa
nową podróż samolotem po różnych miejsco
wościach Prus. Powszechną uwagę zwracają
ośmieszające p artję narodowo-socjałistyczuą
występy ,,oratorskio" księcia Augusta W ilhe l
ma, syna exeesarza, który w najlepszej wierze

na wiecu w Zabrzu oświadczył, że narodowi-

socjaliści nie potrzebują głów: - ,,Hitlerow
cy pomimo wszystko zwyciężą".

Agitacja Hitlera na Śląsku ma rozmach
iście ,,imperatorski". I tak np. z Bytomia do
noszą, że już na kilka godzin przed rozpoczę
c'iem się zebrania na stadjonie, gdzie przema
wiać miał Hitler , zebrało się kilkanaście ty-

sięcy osób. Również poza stadjonem zgroma
dziło się kilkuset ludzi, prawdopodobnie ze

względu na to, że wstęp na stadjon był dosyć
drogi, bilety kosztowały bowiem od 1 do 10

marek. Dla przyjezdnych zwolenników H it le 
ra uruchomiono szereg pociągów nadzwyczaj
nych oraz liczne autobusy. Również z Górnego
śląska przybyli na zebranie liczni niemcy.

H it le r przemawiał około 2 0 minut, ,,Skoro
my przyjdziemy do władzy, to ci tam zagra

nicą, — mówił H itle r, wskazując ręką w stro
ną śląska polskiego, — zrozumieją co to bę
dzie znaczyć, i przekonają się również o tem

Francuzi"...

Wspominając o obecnych ,,represjach'* rzą
du niemieckiego w stosunku do narodowych
socjalistów, H it le r podkreślił, że ,,mogą nas

zabijać, więzić, ale nie ulegniemy, dopóki nie

zwyciężymy". Przemówienie Hitlera przyjęli
jego zwolennicy z wielkim entuzjazmem.

Marszałek Piłsudski
dziś wraca do Wars%awd

^(o) Warszawa, 20. 4. (tel. wł.) .

Wczoraj rano wrócił do Warszawy
premjer Prystor, który bawił na, urlo

pie wypoczynkowym w Krynicy. Ra
zem z premjerem Prystorem powró*
cił do Warszawy prezes Sławek. Pre*
m je r Prystor natychmiast po powro
cie objął urzędowanie i odbył szereg
konferencyj wewnętrznych w prezy*
djum Rady Miejskiej, m. in. z wice*
premjerem Zawadzkim. Termin po*
siedzenia Rady Ministrów nie jest je*
szcze wyznaczony.

DZISIAJ SPODZIEWANY JEST
PRZYJAZD MARSZAŁKA PIŁ*
SUDSKIEGO DO WARSZAWY.

Ambasador W illm
re%gdnuie %c swego

stanowiska
(o) Warszawa, 20. 4. (Tel. wł.) . Prasa ams

rykańska donosi, że ambasador Stanów Zjedn.
w Warszawie Willys zażądał 2-miesięcznego
urlopu. Dzienniki twierdzą, że ambasador W i l 
lys zamierza zrezygnować z zajmowanego sta
nowiska.

Pości Dobroch
w wfc%icnln

(o) Warszawa, 20. 4. (Tel. wł,) . Poseł Do-

broch zc Stronnictwa Ludowego rozpoczął
wc-zoraj odsiadywanie kary więzienia. Dobroeh

skazany został na 2 łata więzienia za niedo
zwoloną agitację wyborczą i podburzanie lu d
ności. Wyrok po przejściu przez wszystkie in 
stancje został zmieniony w ten sposób, że Do-
broch skazany został na 1 rok więzienia bez

pozbawienia praw. Dobroeliowi zaliczono już
5 miesięcy aresztu śledczego, tak, iż do od
siedzenia pozostaje mu jeszcze 7 miesięcy.

Piac Donald %nów po
ważnie zaniemógł

Londyn, 20. 4. (PAT.) . Wielkie wrażenie

wywołał w kołach politycznych ogłoszony biu
letyn lekarski, stwierdzający recydywę choro
by Mac Donalda. Istnieje obawa, że stan zdro
wia premjera przedstawia pewne niebezpie
czeństwo na dalszą metę. Zagrożenie prawego
oka w' kilkanaście tygodni po dokonaniu ope
racji lewego dowodzi, że stan sklerozy, na tle

którego powstała choroba premjera, czyni nie
stety postępy.

Zbrojenia trzeba zntnieiszui
do minimum

Syiuacta geograficzna i warunki naturalne naAsiw - muszO
bwC fiednak wiięie pod uwa**e

Genewa, 20, 4. (PAT). Komitet redak
cyjny wyznaczony przez k'omisję główną
konferencji rozbrojeniowej zebrał się wczo

raj po poł, Polskę reprezentował p. min.
Zaleski.

Po dłuższej dyskusji Komitet połączył
w jeden tekst projekty zgłoszone ńa posie
dzeniu komisji głównej. Ostateczny tekst
brzm i następująco; ,,Komisja główna o-

świadcza, że dla ustalenia k ryterjów ogra*
uleżenia i redukcji zbrojeń muszą być za
stosowane postanowienia art. 8 paktu Ligi
Narodów i wobec tego należy zmniejszyć
zbrojenia do minimum dającego się pogo
dzić z bezpieczeństwem narodów i zobo
w iąza niami międzynarodowemu, wskazane
mi przez udział w wspólnej akcji. Poza

tem należy wziąć pod uwagę sytuację ge
ograficzną i specjalne warunki każdego
państwa. Komisja główna decyduje, że ba

danie zastosowania tych kryterjów oraz me

tod, za pomocą których przeprowadzone
będą redukcje i ograniczenie zbrojeń, na
stąpi niezwłocznie na terenie praktycz
nym",

W dyskusji Litwinow cstro zwalczał ten

tekst, protestując przeciwko aluzji do art.

8 paktu i przeciwko braniu przy ograniczę
niu i re dukcji zbrojeń specjalnej sytuacji
poszczególnych państw oraz wymaganiu

wspólnej akcji Ligi Narodów. Litwinow u-

waża, że jedynie sytuacja gospodarcza pań
stwa może być brana pod uwagę, W swej
opozycji Litwinow był całkowicie odosob
niony. Przy głosowaniu powstrzyma! s'ę
on od głosu. Tekst rezolucji przyjęty zo
s tał jednomyślnie.

Siimson w Genewie
ro? wita ofgwfono dzialaliioSi

Paryż, 20. 4. (PAT). W tutejszych sfe
rach zazwyczaj dobrze poinformowanych
utrzymują, że Stfmson rozwija na terenie

genewskim ożywioną akcję, w celu pozy
skania jak największej ilości polityków dla

swej formuły uznania sytuacji, wytw orzo
nej przez Japończyków w Mandżurji. Po
za tem nie jest wykluczane, że amerykań
ski mąż stanu spotka się z Litwinowem.
Co się tyczy rozmów, prowadzonych wczo

raj wieczorem przez amerykańskiego se
kretarza stanu i kanclerza Rrueninga po
twierdzają, że mimo dyskrecji, zachowanej
prżez o-bie strony, że miała ona cha-rakter
bardzo ogólny. Chodziło o zachowanie
kontaktu co do przebiegu spraw ogólnie
związanych z sytuacją w Mandżurji. Kw e
stja reparacji nie była natomiast porusza
na.

CZYTAJCIE UWAŻNIE DZISIEJSZE WY
DANIE NASZEGO DZIENNIKA, A NA JED
NEJ ZE STRON ZNAJDZIECIE DALSZA

SYLABĘ KONKURSU PREMIOWEGO.

Cfiftbg niedaleka hula chwila,

gdy pożar w olny znów rozgorzeje
na Dalekim Wschodzie ?

Paryż, 20. 4. (PAT). Według doniesień

ag. ,,Radjo" z Tokio przedstawi-ciel japoń
skiego Min. Spr. Zagr. oświadczył dzienn'

karzom, że STOSUNKI MIĘDZY JAPO-

NJĄ A ROSJĄ SOWIECKĄ STAJĄ SIĘ
Z KAŻDYM DNIEM WIĘCEJ NAPRĘŻO
NE i że Japonja zdecydowana jest inter
weniować w każdym zbrojnym konflikcie,
jaki mógłby wybuchnąć między Sowietami
a nowem państwem mandżurskim. W Japo
nji wszyscy zdają sobie sprawę, że ostat
nie wykolejenie pod Charbinem pociągu,
przewożącego oddziały japońsk'e byłc dzie
łem agentów rządu sowieckiego.

Wiadomo tu powszechnie, że siły so
wieckie, skoncentrowane między Manczu-

li, a Władywostokiem wynoszą około 70

tys. żołnierzy i że nowa dywizja nadeszła

jeszcze z Chabarowska. Jednocześnie So
w iety wzmacniają swe siły na północnej
części Sacbalinu. Rząd mosk'ewski udaje,
że jest zaniepokojony z powodu aktywno
ści Japonjł w północnej części Mandżurji,
choć wie dobrze, że siły japońskie w Man
dżurji i na Korei nie przekraczają 6 dywi-
*vŁ Obecnie Sow'ety dopuszczaia się ak- i

tu prowokacji, mimo to Japonja zachowuje
spokój,

Paryż, 20. 4. 4, (PAT), Socjalistyczny
,,Le Populaire" w artykule poświęconym
wypadkom na' Dalekim Wschodzie, pisze,
że NIEDALEKA JEST CHWILA, KIEDY

GŁÓWNA KWATERA JAPOŃSKA PRZY

STĄPI DO WYKONANIA DRUGIEJ CZĘ
ŚCI SWEGO PROGRAMU, TO JEST
SPROWOKOWANIA KONFLIKTU Z RO
SJĄ, bądź bezpośrednio bądź p rzy pomo

cy band rosyjskich kontrrewolucyjnych.
Tokio, 20. 4. (PAT). Pomimo niepok'oją

cych pogłosek o naprężeniu stosunków so

wiecko-japońskich, rząd japoński oceni:

sytuację spokojnie i nie przewiduje w naj
bliższej przyszłości żadnych zbrojnych wy
stąpień. Fakt, że druga dywizja gen. Tamr

na opuszcza w dniu jutrzejszy-m Charbin,
aby powrócić do La-O -Yang ws-kazuje ns

to, że japońskie władze wojskowe nie ocz*

kują zbrojnego zatargu z Sowietami.

Warunki rozcfmu szangitajskiego
u s ta lił wres%cie ,,Kom itet D%iewietnastu”

Genewa, 20. 4. (PAT.) . ,,Komitet Dzie
więtnastu" odbył wczoraj ponownie poufne po
siedzenie, na którem ustalono ostateczny tekst

rezolucji w sprawie warunków rozejmu w

Szanghaju. Tekst ten nie został ogłoszony.
Jak słychać rezolucja nie wyznacza terminu

wycofania wojsk japońskich z koncesji między
narodowej, lecz wyraża życzenie, aby to nastą
piło ja k najprędzej. Pozatem rezolucja stwier
dza, że według aneksu do warunków rozejmu,
ustalonych na konferencji w Szanghaju korni*

sja mieszana, złożona z przedstawicieli stror

i czterech wielkich mocarstw będzie miała za

zadanie ustalić większością głosów chwilę, kie
dy powrót do normalnej sytuacji pozwoli na

zupełne wycofanie wojsk japońskich z konce
sji międzynarodowej. W razie gdyby decyzja
ta nie była wykonana, sprawa powróci do nad
zwyczajnego zgromadzenia Ligi Narodów i w

takim razie decyzja powziętaby była w Ge
newie.
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Postawić kropkę nad ,,i”!
Hitlerowskie ,,dzieło" pana Grawiny

Rozwiązanie przez rząd Rzeszy Nie
mieckiej hitlerowskich oddziałów' sztur
mowych, W'yw'ołało osobliwy odzew w

Gdańsku. Wolne Miasto nie w'chodzi

przecież w skład Rzeszy, to też żadne

rozporządzenie w'ładz niemieckich nie

jest i nie może być dlań obowiązujące.
Jednakże Senat gdański, pragnąc wido
cznie zaznaczyć jak pilnie przysłuchuje
się wszystkiemu, co pochodzi z Berlina,
- w'ydał zakaz urządzania... publicznych
pochodów organizacyj hitlerowskich. N a 
tomiast samych organizacyj — nie roz
wiązał.

Prasa gdańska — i to zarówno nacjo
nalistyczna ,,Danziger Allgemeine Zei-

tung" , jak i liberalizujące ,,Danz. Neueste
Nachrichten" ,

— wielkim głosem ,,potę
piła" rozporządzenie rządu Rzeszy, sta
jąc na ,,narodowym" punkcie widzenia.

Jedynie socjalistj'czna ,,Danz. Yolks-
stimme" wypow'iedziała się z uznaniem
dla kroków rządu niemieckiego, W'yraża
jąc — zresztą bez głębszego przekona
nia — nadzieję, iż ,,Senat gdański ,,zape-

.\vne" pójdzie za przykładem Hindenbur
ga" , rozw'iązując bojów'ki hitlerow'skie

na terenie Wolnego Miasta.
Na taki fakt — nie zanosi się jednak

w Gdańsku wcale. Przeciwnie. Wspom
'niany już główny nacjonalistyczny organ,

,,Danziger Allgemeine Zeitung", którego
dobre stosunki z Senatem gdańskim są
rzeczą powszechnie znaną, wydrukow'ał
jawnie odezwę komendanta gdańskich
oddziałów hitlerowskich.

- OBECNIE GDAŃSK JEST JE
DYNA' ISTNIETACĄ FORMACJĄ
SZTURMOWĄ HITLERA" - stwier
dza odezwa.

A dalej: — ,,N ie dajcie się sprowo
kować" (zarządzeniami rządu Rzeszy, —

przyp. Red.), I wreszcie: —

. ,N ie zapo
minajcie o naszej pozycji awangardy w

Gdańsku"...
Że ta ,,awangarda" mobilizuje się w

Gdańsku przeciw'ko' Polsce, — to dla k a
żdego jest jasne. ,,Danz. Allg. Zeitung",
drukując tę odezwę, dodaje od siebie: —

,,Jako odpowiedź na rozwiązanie oddzia
łów szturmowych, założono dziś w Gdań
sku filje związku narodowo-socjalistycz-
nych prawników niemieckich przy udzia
le licznych sędziów, prokuratorów, adwo
katów, urzędników oraz aplikantów sądo
wych" i t. d.

W tym samym więc czasie, kiedy
prawnicy Ligi Narodów' zastanaw'iają się
nad tem, czy i na jakiej podstawie praw'
nej Liga Narodów mogłaby zmusić wła
dze Gdańska do rozwiązania szturmo
wych organizacyj hitlerowskich, — praw
nicy gdańscy, jak widzimy, dali już swo
ją ,,odpowiedź", drwiąc w żywe oczy z

wszystkich genewskich ,,skrupułów".
Zachow'anie się władz gdańskich wo

bec szturmówek hitlerowskich powinno
się odbić wyraźnem echem na terenie L i
gi Narodów. Dyplomaci zgromadzeni w

Genew'ie mają bowiem chyba dość wy
mowną sposobność oglądania ,,pięknych
owoców" gospodarki markiza Graviny na

terenie Wolnego Miasta. To też zgroma
dzeni na terenie Ligi Narodów dyploma
ci powinni wiedzieć, jakie konsekwencje
należy z tego faktu wyciągnąć. Wycią
gnięcia ich zgodnie domaga się nietyłko
cała opinja Polski, a zwłaszcza opinja są
siadującego z Gdańskiem Pomorza, *—

ale i opinja tych wszystkich czynników
w Europie, którym pokój łeży na sercu.

Zgodny głos prasy francuskiej stw'ierdza,
że istnienie bojówek hitlerowskich na te
renie Wolnego Miasta, pozostającego
pod opieką czynników międzynarodo
wych i Polski, byłoby skandalem świato
wym. Paryski ,,Temps", wskazując, że
H itle r próbuje przenieść punkt ciężkości
działania swej organizacji do Gdańska,
przestrzega, że fakt ten wyw'ołać może
bardzo poważne komplikacje zarówno w

stosunkach Wolnego Miasta z Ligą Na
rodów, jak i z Polską.

Liga Narodów nie pierw'szy raz spo
tyka się ze sprawą organizacyj hitlerow'
skich w Gdańsku. P rzed niespełna
rokiem obecny przewodniczący Konferen
cji Rozbrojeniow'ej, p. Henderson, stwier
dził już, iż ,,demonstracje urządzane
przez elementy nacjonalistyczne na tere
nie Wolnego Miasta, pociągają za sobą
groźne niebezpieczeństwo". P Hender

son zakończył wówczas swe wywody po-
ważnem upomnieniem pod adresem władz

gdańskich, by za wszelką cenę zacho
w a ły porządek i spokój. N a sesji jesien
nej r. ub. lord Cecił, w dyskusji nad ra
portem p. markiza Grariny podkreśli!
rówmież, iż w ład z e gdańskie winny uni
kać wszystkiego, co ,,mogłoby narazić na

szwank ustrój Gdańska".
Dziś zaś — organizacja hitlerowców,

która w samej Rzeszy. Niem ieckiej uzna
na została jako zagrażająca spokojowi
publicznemu, znalazła w Gdańsku nietyl-
ko bezpieczny ,,przytułek" przed berliń.
śkiemi ,,represjami", ale życzliwy teren

do zupełnie jawnego, zupełnie swobodne
go rozwoju i rośnięcia w siłę. Dochodzi

już do tego, że jej przywódca nie waha

się jaw'nie stwierdzić jej charakteru

,,awangardy", a więc czołowej grupy o-

gólnych sił hitlerowskich.
Dość już tego wszystkiego! Trzeba

raz wreszcie postaw'ić kropkę nad ,,i" —

i powiedzieć jasno i dobitnie, że jeśli or
ganizacje hitlerowskie na terenie Niemiec

zagrażały ,,bezpieczeństwu publicznemu",
TO NA TERENIE WOLNEGO MIA-

STA GDAŃSKA ZAGRAŻAJĄ ONE
POKOJOWI EUROPEJSKIEMU. Z

tem muszą ,się liczyć prawnicy i dyplo
maci Ligi Narodów.

Narazie jednak ,,skandal światowy"
trwa dałej: — organizacje hitlerowskie
w Gdańsku istnieją nadal, akces do nich

zgłaszają nawet sądownicy gdańscy.
Prawnicy i dyplomaci Ligi Narodów

wciąż jeszcze głęboko się namyślają, a

znany ze swoich ,,salonowych" nastrojów
Komisarz Ligi Narodów p. markiz Gra-
vina napewno namysłów tych nie przer
wie żadną taką decyzją, która utrudniała
by mu bywanie na serdeczny'ch przy'ję
ciach w domach gdańskich senatorów.
Któż wie zresztą, czy p. Gravina dla tych
właśnie względów nie obejmie może na
wet osobistego patronatu nad hitlerow 
cami gdańskimi, jak to już uczynił nie
dawno w stosunku do gdańskich prze
mytników, ,,Gwiazda salonów gdań
skich", jaką niew ątpliwie jest w tem

,,wolnem mieście" p. Grauina, nabrałaby
tem większego blasku przed swoim bli
skim — na szczęście - - zejściem z hory
zontu,

Kasi Charach wcyfrach
Deficyt za r. 1930 sfe^a Rsiitcu-

BBaSSiSaB Zł.

Wobec dotkliwie dającego się odczu
wać braku ogólnych sprawozdań z dzia
łalności ubezpieczeń społecznych, w ielką
rolę odgrywają sprawozdania poszczegól
nych instytucji, choć i te ukazują się z

w ie lk iem opóźnieniem. Ostatnio ogłoszono
w Wiadomościach Kas Chorych zarys dzia
łalności wszystkich Kas z wyjątkiem G.

Śląska, dopiero za 1930 r. I te jednak wia
domości rzucają światło^ na sytuację Kas

Chorych,
Po raz pierwszy od szeregu lat zmniej

szył się przypis składek, t.j . kwota., która
z tytułu składek miała być wpłacona. Łą
czna kwota przypisu wynosiła 273 milj. zł,
i była o 13 milj. mniejsza niż w roku po
przednim, Mimo oszczędności zarówno w

zakresie organizacji jak *i świadczeń, rok

sprawozdawczy został zamknięty deficytem
kilkunastu miłjonów zł.

Deficyt ten jest faktycznie znaczn e wię
ksży, gdyż ,,przypis składek" oznacza tylko
kwotę składek, która miała być wpłaconą,
W rzeczywistości wpłynęło znacznie mniej
i zaległości, które do 1930 r, wynos;ły 83

milj, zł. wzrosły do 98 milj. zł. Z pośród
zaległości O'bok należności, których ścią
gnąć śię nie da bez zniszczenia zakładu

pracy, duża część przypada na całkow'-
cie stracone, wobec likwidacji wielu przed
siębiorstw.

Jest niewątpliwe, że w ciągu 1931 r.

sytuacja pogorszyła się w znacznym sto
pniu, co wymaga jaknajszybszej reformy,
która mimo, iż dojrzała już, jak to w yni
kało z projektu wniesionego przez rząd ma

ostatnią sesję sejmową, została jednak odro

czona.

Fundusz inwertucnfng
kolei paUsiwowucIft
Rozporządzenie o funduszu inwestycyj

nym przedsiębiorstwa Polskie Koleje Pań
stwowe, które weszło w życie w ostatnich

dniach, przewiduje użycie wpływów z te
go funduszu na szereg robót kolejowych.

Przewidziana jest więc m, in, budowa

nowych Iinij kolejowych na podstawie usta
wowych upoważnień, budowa rozszerzania
i ulepszanie objektów na kolejach istnie
jących, nabywanie nieruchomości, oraz po
większanie taboru i inwentarza, odbudowa

zniszczonych w czasie wojny Iinij, budowli
i urządzeń kolejowych itd.

200-milfonowa zaliczka
a%adalsza budowę magistirall Śląsk-Gdynia
W wyniku długotrwałych rozmów,

prowadzonych w Paryżu, Towarzystwo
kolejowe francusko-polskie uzyskało już
ostatecznie zaliczkę 20 0 miłjonów fran
ków na poczet drugiej transzy swoidh

obligacyj.
Do Warszawy powrócił wczoraj z

Paryża dyrektor Towarzystwa, p. Pcy-
cher, który wyraźnie i kategorycznie fakt

uzyskania zaliczki potwierdził.
Z informaeyj p. Peycher wynika, że

do omówienia pozostała jeszcze tylko
sprawa technicznego przeprowadzenia
wpłaty. Rzecz ta będ-zie załatwiona w

ciągu obecnego tygodnia t
'

zaraz potem
Towarzystwo otrzyma efektywnie całą
obiecaną mu kwotę.

Jakie będą następstwa tej wpłaty?
. Budowa linii kolejowej ma być zna

cznie przyspieszona i prowadzona będzie
przez 8.0 00 robotników.

W ciągu 1 9 3 2 r. będzie ostatecznie

wykończony jeden tor kolejowy na całej
długości zam ierzonej, tak, że ostatecznie

bezpośrednie i najkrótsze połączenie Ślą
ska z Gdynią stanie się wreszcie faktem

dokonanym.
Prócz tego program prac przewiduje:

zbalastowanie toru w południowej części
trasy, budowę dwu parowozowni: w Ka
puściskach Małych i w Karsznicy, budo
wę pomocniczego depot w Tarnowskich

Górach, ukończenie głównych dworców
w Karsznicy, Inowrocławiu, Kapuści
skach i Maksymiljanowie, instalacje wo
dociągowe i dokończenie urządzeń, dla za
bezpieczenia ruchu (jak sygnały itd.) .

Prace te wzmogą znacznie ruch w

wielu zakładach przemysłowych. M . in,
luity śląskie otrzymają zamówienie na

20.000 ton szyn.

Doświadczenie eksportowane!
rewolncfi w Genewie

Demagogiczne propozycje Litw in o w a
,,Journal des Nations" omawiając wy

stąpienie Litw inowa na komisji generalnej
pisze: ,,W mowie p, Litwinowa znajduie
s'ę bardzo interesujący ustęp. Mów ł 011

,,o paradoksalnej sytuacji wytw'orzonej
przez fakt, iż z jednej strony wszystkie

kraje głoszą swe oddanie sprawie pokoju
i wyrzekają się uroczyście wojny, iako

czynnika polityki narodowej a tymczasem
nigdy jeszcze dotychczas wojna między na

rodami nie miała innego celu". A dalej
zaś, stwierdzał, że armja sowiecka nie mo-

że stanowić groźby dla po-koju p on'ew a l

,,Związek sowiecki nie zamierza i ze wzgię
du na samą swą istotę nie mógłby zmie
rzać do celów imperjałistycznych. ani dą
żyć do podboju nowych terytorjów lub ko
'lonij oraz ponieważ nie wysyłał(?) nigdy i

nie wysyła wojsk lub okrętów wojennych
na obce terytorja dla obrony swych oby
wateli łub tego, co potocznie nazywa się
interesami nardowemi/'

A jednak, wiemy o tem dobrze, Zwią
zek sowiecki wytoczył wojnę Polsce w

1920 r,, że zdobył za pomocą siły zbrojnej
Ukrainę, Gruzję, Aserbejdżan, że czerwo
na armja jest jednym z najważniejszych
trybów w regimie sowieckim,

W zdaniach tyc'h na-cisk położony jest
na słowa ,,pol-ityka narodowa" i ,,interesy
narodowe". Istotnie, Związek sowiecki
nie ma na celu interesów narodowych i nie

wypowiada wojny dla o-bro-ny swych in
teresów: to czego szukał bezskutecznie w

wojnie z Polską i co udało mu się zrobić
na Ukrainie, w Gruzji, to właśnie to co je
go w ielki wojskowy wódz Tuchaczewski,
nazwał ,,doświadczenie eksportowanej re
wolucji".

Sowiety nie zrezygnowały z tego celu.
I jeżeli p, Litwinow, dla względów takty
cznych, odgrywa w Genewie rolę bojo

wnika integralnego rozbrojenia, jeżeli przez
swoje demagogiczne propozycje o których
wie dobrze, iż zo-staną odrzuc-one dąży cx,
celów propagandowych, niezmienia to

prawdy, że organizacja wojskowa
' f -' -

tów, która jest olbrzymia, jest za ii- ,

przeznaczona do wojny oienzywnei.
A że ta wojna nie była wojną naio*

dową, lecz wojną klasową zmienia o rowd *

znikomo mało."

Genewskie konspiracje Stimsona
Znamltaimęi epizod i poglosm

Pobyt amerykańskiego sekretarza stanu

Stimsona w Genewie nie przestaje nadal in
teresować genewskich kół politycz,, zw ła
szcza, że Si'mson przesiaduje przeważnie
w swojej willi, w zabudowaniach Ligi Na
rodów wogóle się nie pokazuje, a stara się
nawet o tó, aby wiadomo-ści o tem, z kim

odbywa konferencje nie przedostawały się
do prasy.

W związku z tem wynikł nawet zaba
wny wypadek: onegdaj mianowicie, gdy an

gielski minister spraw zagra-nicznyc-h sir
John Simon m iał wieczorem odwiedzić

Stimsona, wizyta ta na życzenie tego osta
tniego miała pozostać w tajemnicy. Sa
mochód więc amerykański, który przybył
pod hotel Beau RIvage p*o ąir Simona m iał

zdjętą chorągiewkę dyplomatyczną, zm ie
niony numer samochodu, a narwet i szofer

delegacji amerykańskiej nie miał aa sobie

łiberji, ale zwykły cywilny ubiór. Wszyst
ko byłoby poszło według życzenia p. Stltn-

sona, gdyby nie sir Simton, który rozma
wiając właśnie z dziennikarzami ang;elsiki*
m-i oświadczył nieopatrznie, że musi przer
wać rozmowę, gdyż śpieszy się do p. Stim
sona. Mo-żna sobie wyobrazić wesołość,
iaka zapanowała w sferach prasowychge-

newskich wskutek tego nieporozumienia.
Mimo, iż pobyt Stimsona w Genewie

jest związany oficjalnie z konferencją roz
brojeniową, amerykański sekretarz stanu

dla spraw zagranicznych właściwie wogó
le nie interesuje się podobno jej przebie
giem (?) Natomiast żywo, aczkolwiek w

ścisłej tajemnicy interesuje się on podo'bno
problemem reparacyj i długów wojennych,
oraz zbliżającą się konferencją lozańską.
Podobno o tem właśnie, jak mówią nie
sprawdzone pogłoski, m iał wczoraj wieczo
rem konferować z dr. Brueningiem, z któ
ry m odbył kilkugodzinną rozmowę.

Podo-bno Niemcy, którzy' pobyt Stimso
na w Genewie silnie reklam ują, starają się
wpłynąć na amerykańskiego sekretarza
stanu nietyłko w sprawach reparacyj, ale

także i w sprawach czysto politycznej na
tu ry . Podobno nawet przedłożono Stimso-

nowi ze strony Niemiec całe memorandum
na tematy polityczne,

Sprawy sowiecko-amerykańskie, a zw ła
szcza sprawy Dalekiego Wschodu, oraz

sprawy zacieśnienia stosunków amerykań-
sko-sowieckich znajdują dalej swój wyraz
w APgfoskach na temat rozmów Stimsona.
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Dosięp Polski do m o ria
w oświetleniu hislorgfea niemieckiego przed siu lały

Heinrich Luden, ( l 780— 1847) proŁesor
uniwersytetu w Jenie i autor słynnej nie
gdyś ,,AIilgemeine Geschiehte der Staaten

und Volkes", jako świetny mówca i popu
lary zator myśl'i Herdera, Hegla i Fichtego,
w ywierał wielki wpływ nietylko ira słucha
c z y niemieckich, ale i na słowiańskich,
wśród których był także Franciszek Pa-

lacky, ojciec odrodzenia czeskiego. Temu
to wpływowi uczonego i patrioty niemiec
kiego na historyka słowiańskiego poświęcił
Józef Pfitzner osobną rozprawę, drukowaną
W' tomie 141, ,,Historische Zeitschrft" ,

Z katedry uniwersyteckiej wpajał Luden
słuchaczom swoją miłość ku narodowi n ie 
m ieckiemu, głosząc jednakże równocześn e,
że każdy naród ma prawo do wolności i

równości, dającej się urzeczywistnić naj
snadniej we własnem państwie nanodowem.
Utworzenie własnego państwa uważał Lu
den za cel najwyższy każdego narodu, nie

wyłączając narodów słowiańskich, Sympa-
tjami swojemi d a rzy ł szczególnie Polskę,
Nie była to jednakże sympatja bezintere
sowna, Luden obawiał się przerostu po
tęgi rosyjskiej, zagrażającej Niemcom.

Przez zagarnięcie Polski, pisał, Rosja do
tarła do samego serca życia niemieckiego
Po zniszczeniu buforu w postaci Polsk'
'konflikt zbrojny Rosji i Prus był, jego zda
niem, nieunikniony. Oddzielenie Francji
ód Niemiec buforowem państwem bełgij-
skiem jest gwarancją pokoju. Taką samą

rolę, pisze Luden, odegra buforowe państwo
polskie w stosunkach rosyjsko-niemieckich.

Idea odbudowania Polski jako państew
k a buforowego odżyła, ja k wiadomo, w cza

sie wielkiej wojny. Jest to przykład nie

wszystkim narodom właściwej ciągłości my
śli politycznej.

Polacy, ,,Francuzi plemienia słowiań
skiego” , wywodzi dalej Luden, ubole
wając głęboko nad ich upadkiem, ~~ dążą
słusznie i sprawiedliwie do odbudowania

własnego państwa, Chwalebne te wysiłki
musiały się jednakże skończyć niepowo
dzeniem dlatego, że zostały uzależnione od

burzyciela świata” czyli Napoleona, W

jakim narodzie Polacy powinni szukać

oparcia, o tem Luden otwarcie nie mów-.
Niew ątpliwie chodziło mu o oparcie się o

Niemcy.
Jasno natomiast i wyraźnie wskazał

Luden główną przyczynę upadku Polsk-:

odepchnięcie jej od morza. Nieszczęśliwe
położenie 'Polski pomiędzy Karpatam i a

morzem, pisze Luden, gdzie wogóle żadne

państwo nie powstało, musiało ją wreszcie

doprowadz ę do utraty bytu samoistnego,
Historja Polski, pisze dalej, jest wieczną
walką z Prusami i Rosją o morze, A jednak
w ierzył w przyszłość narodu polskiego,
któremu tylko imię pozostawiono.

Odcięcie od morza, pisze Luden dalej,
jest dla danego państwa równoznaczne z

przerwaniem łączności z ruchem w świeeie

i z utratą wszelkiego znaczenia wśród in
nych państw. Było jednak dla niego rzeczą
wątpliwą, czy Polacy zdawali sobie spra
wę z tego, że narody muszą koniecznie

przeć do m-orza, jeżeli chcą swój byt
utrwalić i nawiązać łączność ze światem.

Kolonje niemieckie nad Bałtykiem , pisze
Luden, stały się zgubą dla narodu polskie
go.

A jednak mimo tego upadku, w jakim
Polska się znajduje, konkluduje Luden, co

do ostatecznych losów niemieckich kolo-

nij nadbałtyckich nie można się oddawać |
żadnym złudzeniom: muszą zniknąć, gdyż I

w przeciwnym razie odepchnięcie Słowian

od morza byłoby zbyt jaskrawem pogwał
ceniem wszelkich praw, na których się
opiera życie państw i narodów. Oddawa
nie się złudzeniom nic nie pomoże, a z a 
rozumiałość n e uratuje nikogo w dniu gro-

zy.

Wywo-dy Ludena o żywiołowem dążeniu
narodów do morza i niwelowaniu przez nie

wszystkich przeszkód, napotykanych po
drodze, zgodne są, jak stwierdza Pfitzner.
z najnowszą antropogeograiją, której twór
cą jest znakomity uczony niemiecki, F rie
drich Ratzel.

Bank Rolny no cele
społeczne

W niektórych dziennikach prowincjo
nalnych ukazała się wiadomość, jakoby Pań

stwowy Bank Rolny z czystego zysku w y
kazanego za rok 1931 w wysokości prze
szło 4 miljn, złotych ma wypłacić dyw'-
dendę b%.

W związku z powyższem należy wyja
śnić, że statut Banku Rolnego, jako insty
tucji rządowej nie przewiduje wypłacania
dywidend, a wykazane zyski z operacji,
Bank przenosi na rezerwy i na cele społe
czne.

Podróże wgbofcze
Hitlera

W uroczystości za poległych, jaka odbędzie
się w najbliższych dniach w Tannenbergu —

weźmie udział Hitler. W Tannenbergu wy*
głosi Hitle r mowę wyburczą, by zkolei udać

się do Ełku.

Przyjazd Hitlera spodziewany jest rów*
nież na Śląsku w B'ytomiu. Wygłosi on prze*
mówienip wyborcze na wiecu, jaki odbędzie się
na miejskim stadjonie. Hitlerowi towarzyszy
poseł Goebbels.

V Ctoudźmy się i łączmy
JCegfon JKtodycfi
OSkręg lomorsfti M

Metodo liiilerowslfie
Hletzl(aiBla za darm o

Wysoce charakterystycznym przykła
dem metod, stosowanych przez rozw ąza-
ne obecnie oddziały szturmowe hitlerow
ców, jest cytowane przez pisma berlińskie

wydarzenie — zapewne jedno z tysiąca po
dobnych.

Do właściciela domu w dzielnicy zacho
dniej Berlina, gdzie zwolniło się mieszka

nie, zgłasza się plutonowy szturmówki hi
tlerowskiej z dwoma szeregowcami — dra
bami jak się patrzy, Żąda on od gospo
darza odstąpienia wolnego mieszkania na

użytek bojówki, która ulokuje tam jeden
pluton. Mieszkanie ma być odstąpione hi
tlerowcom oczywiście za darmo. Gospo
darz waha się, czyni rozmaite zastrzeżenia.

Wolałby, rzecz prosta, wynająć mieszkanie
— w tych ciężkich czasach — za przyzwoi
te komorne. Plutonowy przekonywa go,

zapewnia, że jego ludzie nie zniszczą mie
szkania. Argumenty te nie przekonywują
jednak kamieniczmka, który pragnie poz
być się nieproszonych gości.

Wo-bec tego hitlerowiec występuje z ar

gumentem ostatecznym: zapewnia gospoda
rzowi i jego własności ,,bezpieczeństwo”
w razie dokonanego przewrotu. Powinien
on liczyć się z tem, że po przewrocie i ob
jęciu rządów przez Hitlera, oddziały sztur
mowe obejmą funkcje służby bezpieczeń
stwa, a w takim razie fakt posiadania w

swym domu koszar hitlerowskich daje go
spodarzowi pełną gwarancję bezpieczeń
stwa i stempel prawomyślności politycznej.
W ciągu pół godziny sprawa była ubita,
a nazajutrz hitlerowska bojówka sprowa
dziła się do rzeczonego lokalu,

,,Poczta Królewiecka"
pierwsze czssopfimo polskie w Królewcu

W rsibljotece Uniwersyteckiej w Królewcu

znajdują się 3 roczniki ,,Poczty Królewieckiej"
z lat 1718*1720.

Pierwszy numer ,,Poczty Królewieckiej"
ukazał się w sierpniu 1718 i jak wydawca tego
czasopisma ,,Dawid Cenkier Drukarz Polski

na ulicy Długiej Staromiejskiej" w N . 32 z dn.
12. 8 . 1719, zapewnia, ,,Poczta Królewiecka"

była pierwszem czasopismem polskiem w Kró*
lewcu.

Wychodziła ona raz na tydzień w formacie

małej szesnastki. Drukowano ją goty'kiem. —

Zaw'ierała krótkie wiadomości z Wiednia, Pa*

ryża, Berlina, Hamburgu, Neapolu, Warszawy,
Lwow'a, Krakowa itd.

W numerze z dn. 28. 12. 1720 czytamy, że

wydawca musi ,,Pocztę Królewiecką zaprze*
stać drukować, ponieważ ,,bardzo licha była
tego roku obrywka z gazet polskich, bo bar*

dzo mało było ichmościów, którzy się w nich

kochali". Zapowiada jednak dalej, że o ile

znajdzie więcej abonentów, to wydawnictwo
,,Poczty Królewieckiej" wznowi.

Czy w okresie późniejszym pismo wycho*
dziło, nie wiadomo.

Zwarty iron( przedwyborczy Polohów
w Niemczech

Od Warmii po przez (laik aż do Westfalii 1Nadrenii
Prasa polska w Niemczech publikuje

10 żądań mniejszości polskiej w Niemczech
w obliczu zbliżających się wyborów do sej
mu pruskiego. Oto ich rejestr:

1) Polska Partja Ludowa żąda swobody
w używaniu publiczn'e języka polskiego,
W sądach, urzędach i w kościele domaga
się tych praw dla języka polskiego, jakie
mu przystoją na mocy liczby ludność'

polskiej, mieszkającej na danym skrawku

ziemi,
2) Żąda swobody zakładania szkół pol

skich oraz gwarancyj, że za wykonywanie
swych pra w w dziedzinie, szkolnej ludność

polska nie będzie ani fizycznie ani mo
ralne deptana przez społeczeństwo nie
mieckie.

3) Żąda stanowisk urzędniczych dla

członków ludu polskiego, niezapi ł'ających
się polskości.

4) Żąda w dziedzinie obrotu ziemią wy
łącznego prawa ludu tubylczego na wła
snej ziemi do rozparcelowanych majątków
ziemskich i zaprzestania sprowadzania ko

loaistów z Niemiec.

5) Żąda lepszych możliwości zarobko
wych dla robotników i robotnic, pochodzą
cych z ludu polskiego w Prusach zamieszka

łego, lepszego stosunku pracodawców do

pracobiorców oraz zaprzestania wywabia
n ia stanu. . robotńićzo-polskiego z. Prus
Wschodnich do N iemiec zachodnich a spro
wadzania stamtąd ro b otników niemieckich

6 ) Żąda rozciągnięcia ,,0 sthilfę" przede-
wszystkiem na rzemiosło, które o 'zv tak.ei

pomocy zdolne byłoby wchłonąć jeszcze Ju-

żą część przyrostu naturalnego ludności

prow, wschodnich,
7) Żąda, aby wszelkie dalsze ,,Osth:łfe"

przedewszystkiem służyły stanów' średnio
i małorolnemu, który w przeciwieństwie do
w ielkiej własności ziemskiej zdolny j'est
utrzymać się na swej ziemi.

8) Żąda ścisłej współpracy gospodarczej
z sąsiednią Polską, gdyż bliskość rynków
zbytu i rynków zakupu jest podstawą każ

dej zdrowej gospodarki społecznej.
9) Zada zgody międzynarodowej, poko-

ju i wzajemnego poszano-wania i porozumie
nia między narodami europejskiem: celem

przezwyciężenia dzisiejszych przygii'atają-
cych stosunków i osiągnięcia lepszego ży
cia.

10) Żąda, aby praw o Chrystusowe obo
wiązywało nietylko jednostki, lecz i naro
dy, nietylko w życiu duchowo-wewnętrz-
nem, lecz i aa jawie; aby kościoły chrześci
jańskie niosły pochodnię prawdy Chrystu
sowej każdemu człowiekowi w jego mowie

przyrodzonej, oraz ażeby nie cierpiały w

swoich murach poduszczań politycznych.
im - im'ifiimr —

100 lys. Polaków na Zachodzie Niemiec
a obronie swych praw

,,Naród'* z Henie zmieszczą w związku
z zbliżająemi się wyborami ćfo sejmu pru
skiego wezwanie do wszystkich Polaków
zachodnich dzielnic Rzeszy Niemieckiej, by
w zwartym szeregu poszli do urny wybor
czej. ,,Wspólnie z braćmi naszymi - pi
sze Naród" — ze Śląska Opolskiego, M a
zur, Warmii, Powiśla i Pogranicza stajemy
do wyborów my, P(olacy Westfalji i Nad-

renji. Jest nas tu przeszło 100 tysięcy ro
daków, którzy od ki'lkudziesięciu lat za
mieszkujemy zachodni okręg przemysłowy
Niemiec.

Większość nas nie przybyła, tu z w ła
snej woli. Przyszliśmy aa teren szukać pra

cy dlatego, że począwszy od bismarkow-

skiej u stawy loolomzacyjńej rugowano nas

i naszych ojców z ojczystej ziemi. Wię-

ksza część nas jeszcze przed wojną zmu
szona została opuścić ojczyste strony w

Poznańskiem i n a Pomorzu, na Śląs'ku i w

Prusach Wschodnich. N a miejsce nasze

osiedlili się na tych terenach osadnicy n'e-

mieccy. Dziś Poznańskie i Pomorze wcho
dź' w skład wolnej Macierzy naszej, do

odrodzonego Państwa Polskiego, Osiedleni

tam Niemcy korzystają ze swobody rozw'o
ju swych wartości narodowych. Nietylko
nie mamy nic przeciwko temu, ale przeci
w-nie, życzymy im jak największej swobody.
Ale równocześnie my sami mamy prawo

domagania się tych samych praw, które
oni posiadają, Więcej nie chcemy, ale o

równe prawa z n im i walczyć będziemy do
ostatka.

Pierwsze ginmazium
polskie w Niemczech
Bank Ludowy ,Pomoc” z Berlina zakupił

w ostatnim czasie w Bytomiu na Śląsku dom.

należący dawniej do wydawnictw'a ,,Katolik'*.
Dom ten zostanie przerobiony i dostosowany
do potrzeb szkolnych - mieścić będzie pierwszą
polską szkołę średnią na obszarze Niemiec.

Gimnazjum bytomskie daw'ać będzie uczniom
te same prawa, co gimnazja niemieckie.

Powstanie pierwszego gimnazjum polskie*
go w Niemczech jest przełomową chwilą w

dziejach Polaków w Rzeszy. Będzie ono bo,
wiem trwałym ośrodkiem kultury narodowej,
która poprzez gimnazjum szeroko rozchodzić

się będzie w lud polski, dając mu pokrzepienie
i sily w trudnej walce o byt narodowy.

Nowopowstającemu na terenie Śląska O*

polskiego, jako na tym terenie, który ma wie)
ki procent ludności polskiej, gimnazjum poi*
skiemu należy życzyć jaknajlepszego rozwoju

Na pom nik Ciiryslusa*
Króla w Poznaniu

W Poznaniu w'zniesiono pomnik Wdzięcz*
ności za Odrodzenie Ojczyzny, poświęcony
Najśw. Sercu Pana Jezusa. Brak funduszów

opóźnia ukończenie tego W'spaniałego dzieła.

Należy, aby społeczeństwo katolickie całei

Polski przyczyniło się swemi ofiarami do ukoń
czenia pomnika.

Datki przyjmują administ-racje W 'sz y stkich

pism polskich. Można je także przesyłać

wprost do Komitetu B'udowy Pomnika Najśw.
Serca Pana Jezusa w Poznaniu, ul. św. Mar.
cina 69, lub w'płacać do PKO ua konto Nr.

207.470. -----------

Zjazd samorządu
gospodarczego

Obrady zjazdu samorządu gospodarczego,
nad którym objął protektorat Prezydent Rze
czypospolitej, zapowiedziane na dzień 26 kwiet
nia rb. odbędą się w sali Senatu Rzplitej.

W obradach, które potrwają 1 dzień, wez*

mą udział po pięćdziesięciu delegatów z każ*

dego działu samorządu gospodarczego tj. izb

przemysłowo*handlowych, izb rzemieślniczych,
sb rolniczych. Pozatem na zjazd zapros"tni
będą liczni goście.

Piccadilly Circus
Naj'jaśniej oświetlonym placem w Euro

pie jest Pięcadilly Circus w Londyrr.e, Na

tym naj'bardziej ożywionym placu w sercu

Londynu ustawiono obecnie szereg nowych
latarń o lampach łukowych; każdy ze słu
pów latarniowych mierzy 26 stóp wyso
kości i waży 1,25 tonny, lampa zaś daje
światło o sile 60.000 wattów. Obecnie na

PiccadtHy Circus jasno jest wieczorem jak
we dnie,
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Aineruhanslilc groteski rozwodowe
Teściowa i nienchwging mąż

Stany Zjednoczone wykazuj%, jak dowodź%

tego statystyki, największą ilość rozwodów. —

Wprawdzie uzyskanie rozwodu jest tam rzeczą

stosunkowo łatwą. Znanem eldoradem rozwodo-

wem jest miasto Reno, gdzie ,,technika'' rozwo
dowa najbardziej została udoskonalona. Oczywi
ście, rzecz% niezbędn% jest, aby zabiegaj%cy o

rozwód małżonkowie podali możliwie przemawia
jące powody, dla których che% rozwiązać swój

związek małżeński. Wśród tych przyczyn jed
nakże znajdują się często rzeczy ekscentryczne
t nieprawdopodobne. Oto kilka charakterystycz
nych przykładów.

TEŚCIOWA W ROLI RYWALKI.

Niecodzienny powód rozw-odowy ostatnio po
dała pewna młoda mężatka: nadmierną czułość

małżonka dla jego własnej teściowej. 18-letnia

Kałedwie, szczupła mężatka miała matkę, 36-let-

ni% wdowę o smukłych, lecz pełnych kształtach.

Po pewnym czasie młoda mężatka z przykrością
zauważyła, ii mąż jej prawie codziennie po ukoń
czeniu pracy odwiedzał jej matkę i spędzał u

niej wieczory, a czćsto pozostawał nawet przez

noc poza domem: Kiedy mu poczęła wyrzucać
oziębłość,, oświadczył jej otwarcie, iż jej matka

jest daleko piękniejsza i rozsądniejsza i żałuje,
że ożenił się z córką. Dla córki byjo rzeczą łatwą
uzyskać rozwód. Matkę skazano nawet na grzy
wnę na rzecz córki ,,za uwiedzenie małżonka".

W kilka miesięcy po uzyskaniu rozwodu młody
człowiek poślubił swoją teściową, starszą od nie

go o 10 lat. Przez małżeństwo z teściową czło
wiek ów stał się właściwie swoim własnym zię,
ciem, a pozatem ojczymem swej rozwiedzionej

żony. Jcdnem słowem, nieco skom plikowane sto
sunki rodzinne.

RADJO NISZCZY SZCZĘŚCIE MAŁŻEŃSKIE,

żona pewnego farmeła Kentucky wniosła o

rozwód po 20-letnim pożyciu małżeńskiem, ponie
waż mąż jej jest — wrogiem radja. Małżonkowie

mieszkali na samotnie położonej fermie i rzeczą

zrozumiałą było, że jedyną rozrywką żony było
radjo. Lecz mąż muzykę uważał za zbyteczny

i nieńiiły wrzask. Dzień w dzień dochodziło na

temat radja do kłótni. Pewnego dnia wreszcie

mąż rozbił aparat. I w tym wypadku żona wy
grała proces rozwodowy z powodu ,,moralnego

z-nęcania się" nad nią.
Z powodu ,,moralnego znęcania się" uzyska-

ła rozwód także piękna i młoda Amerykanka,
której mąż był zwolennikiem — kultu nagości.
Małżonek pięknej Amerykanki natychmiast po

powrocie do domu ze sklepu rozbierał się zupeł
nie i nic nie mogło go skłonić, by nawet do obia
du nieco się przyodział. Zachowanie się małżon
ka obrażało, jak oświadczyła Amerykanka, jej
uczucia estetyczne, a pozatem krępowało ją cał
kowicie, gdyż nie mogła przyjmować ani wizyt,
ani udzielać się życiu towarzyskiemu. Dziwny

apostoł kultu nagości napróżno usiłował przeko
nać swoją małżonkę różnemi argumentami higje-
niezńemi i filozoficznemu Małżeństwo zostało

rozwiedzione z powodu ,,moralnego znęcania się
nad małżonką" .

Wreszcie jeszeze jedna afera rozwodowa, któ
ra wywołała poruszenie w kołach naukowych.
Małżonka znanego badacza wniosła o rozwód,

ponieważ mąż jej w przeciągu 8 lat małżeństwa

spędził zaledwie 5 miesięcy w towarzystwie żo

ny. Resztę czasu pozostawał na podróżach nau

kowych w dalekich krajach. Napróżno go pro.

siła, by ją zabrał ze sobą, gdyż kochając go, nie

obawiałaby się żadnych trudów i niebezpie
czeństw podróży. Obecnie mąż jej przebywa w

pustyniach centralnej Australji. Właściwie zaś

jest żoną nieuch-wytnego fantomu i nikt nie mo

że jej zmuszać, by młodość spędziła w osamot
nieniu.

Rozwód ,,oczywiście" uzyskała.

Naiwiętesiu obraz

oleligp ^'iagćs
Największy obraz olejny świata wisi w pała

cu dożów w Wenecji, gdzie jest jedną z naj
większych atrakeyj, gdyż pominąwszy jego nie

zwykłe rozmiary, posiada on także wysoką war
tość artystyczną. Obraz jest dziełem sławnego
malarza włoskiego Tintoretta. Długość jego wy
nosi 23 i pół metra, wysokość 0 m. Na obrazie

przedstawionych jest około 700 osób.

legenda o Ikarze 20*go wieku
Fasigazgc wicsScbsblt;, czsi pr% cłcim ttw n

wgoalazelf?
Jeśli wynalazek, nad którym obecnie pras

cuje pewna austrjacka fabryka samochodowa

dotrzyma tego, co obiecuje — spełni się maj
rżenie odwieczne, które znalazło wyraz w lej
gendzte o Ikarze. Albowiem teraz dopiero po'
wietrze stanie się każdemu dostępne..

Wynalazca, młody architekt, Antoni Lutsch
zamierza — choć brzmi to nawet fantastyczj
nie — już za parę tygodni poczynić próbne
loty przy pomocy pary specjalnie sporządzo*
nych skrzydeł. Nad problemem lotu skrzyj
dłowego pracuje on już od 15 lat, choć odpo*
wiednie aparaty konstruowane są według jego
planu dopiero od 7 miesięcy.

Brak dotychczas dokładnych szczegółów —

dotyczących nowego wynalazku, gdyż są one

zazdrośnie strzeżone. Wiadomo tylko, że przy

pomocy tych skrzydeł odbywa się lot podo*
bny do lotu chrabąszczy. Oba skrzydła, któ*
re są lekko zakrzywione, wykonują ruchy ko*
lowe o rozmaitym promieniu. Cały aparat
wmży około 32 kg, z czego 17 kg. przypada na

motor, lecz. wynalazca stara się obecnie dzięki
użyciu lżejszego materjału zmniejszyć jeszcze
ciężar skrzydeł. Koszta wykonania takiego
aparatu będą małe, tak, że będzie go można

dostać za cenę 2000 szylingów...
W kolach fachowych wynalazek ten ocze*

kiwany jest z olbrzymiem wprost zaintereso;
waniem. Opowiadają sobie, że przy pomocy
owych skrzydeł będzie można osiągnąć szyb*
kość 200 kilometrów pa godzinę.

Jeżeli wynalazek się uda, zainicjuje on nie*

w-ątpliwie nową epokę.

Nowa kreacia taneczna
I.S.A.

Na zdjęciu widzimy scenę taneczną zs stew

nego baletu meksykańskiego ,,Kon( Motoro*

wych" stworzonego przez tancerza Aleksego
Dolinoff, który występuje w oryginalnym
kostjurnie, uosabiając ,,Konia Motorowego?'.

WesolM kącik
ROZCZAROWANIE

Jimmy wychodzi z więzienia po odsiedzę*
niu wyroku za oszustwo. Monologuje:

— Mówią, że świat chce być oszukiwanym
a spróbój tylko to zrobić, a wsadzą clę ze*
raz do paki.

Głośng lekarz o o|czg2nle Gkandiego
W Indiach medycyna nie cieszy sie zaufaniem

Znany internista dr, MaliWa, pow'rócił nie*
daw-no z Indyj, gdzie wygłosił szereg odczytów
z dziedziny chorób sercowych i naczyniowych.
Pew'nemu dziennikarzowi zagranicznemu udzie
lił ten sławny uczony W'cale ciekawego wy'*
wiadu, dotyczącego stosunków, panujących w

ojczyźnie Ghandiego.
— Opow'iem panu - zaznacza dr. Maliwa

— w ja ki sposób badałem pew'ną damę hin*

duską, religji mahometańskiej. Zawezwano

mię do niej, lecz w'cale nie chciano mi jej po*
kazać. 'Przyjął mnie mąż chorej oraz lekarz

domowy, kt-óry poinformował mnie o istocie
i objawach choroby. Niewiele mogłem się na

tej podstawie zorjentować, to też oświadczy*
łem, że muszę chorą zobaczyć. N a to nastą.-

piia stanowcza odmowa.

— Niechże zobaczę przynajmniej oczy i ję*
zyk — wykrzyknąłem W'reszcie.

— N o, dobrze! — wykrztusi! niechętnie
małżonek.

Przez otwory wycięte w kotarze ujrzałem
najpierw oczy, a potem język. I tak kolejno
na moje żądanie w'idziałem różne części ciała

chorej, w całości nie chciano mi jej pokazać.
— A szpitale w Indjach?
— Obok lekarzy i lekarek angielskich w

ostatnich czasach pojawiają się rów'nież tu'
bylcy, Choć sama ludność odnosi się z więkj
szem zaufaniem do białych. N ie pomaga pa*
trjotyczna propaganda. G dy chodzi o zdro*

W'ie , zwycięża rozsądek nad nacjonalistycśnem
zacietrzew'ieniem i zaślepieniem. Prow'adzenie

szpitala jest p-ozatem bardzo trudne z pow'O*
du przesądów' kastjowych, których na'wet' khor
roba obalić nie może. Gdy członkowie jednej
kasty mogą zajmować się myciem podłogi,
to członkowie innej kasty biorą się do prania,
bieliznę zakrwawioną może oczyszczać, tylko
trzecia kasta itd.

— A jakie choroby panują obecnie?
— Od czasu do czasu zdarza się epidemja

dżumy i cholery. Są to jednak wypadki rząd*
kie. Często są kamienic żółciowe (może w

związku z rodzajem pożyw'ie'nia), choroby żo*

łądka i nerek.

ANDRE ARMANDY.

Czterech z Łegfi
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Przedruk wzbroniony.

Mordiconi wyjątkowo nie obozo*
wał w Taunat ze swymi ludźmi. Ofi*
cerowie rozmaitych oddziałów miesz*
kałi w ,,mieście", gdzie na czas wy*
poczynku zorganizowali kasyno w

nawpół rozwalonej kasbie; mieszczą
cej kwaterę główną.

Tam też piątego 'dnia sierżant we* '

zwał Deucaliona i jego trzech towa*
rzyszy, celem stawienia się przed ka*

pitanem.
Od czasu spełnienia owego czynu

mieli do kapitana żal, a Deucałion naj
większy. Czyn taki, według niego
wart był jakiegoś słowa powinszowa*
nia, a nawet uścisku dłoni. Otóż ka*

pitan zdawał się ich ignorować, a

przynajmniej traktować narówni z

towarzyszami.
Żadnej pochwały, chociażby na*

wet niemej aprobaty. Taka obojęt*
ność oburzała Deucaliona. N ie dla*
tego, żeby jego harda dusza przywią
zywała jakąś wagę do pochwały kapi
tana, po tem, co uczynił, spodziewał
się tylko czysto osobistego zadowolę
nia. Ale. żeby ten ,,korsyko" nie zna

lazł w sobie ty le poczucia sprawiedli*
'ości, żeby zaznaczyć wobec ludzi

wyższość takim kosztem zdobytą,
przechodziło według niego wszelką
granicę neutralności.

To też spóźnione wezwanie wywo*
łato w nim zarzewie niesubordynacji.

— Niech mi nie zawraca głowy -

ostrzegł, zapinając z furją pas - bo
taki mu wytnę kawał, że...

Hum or Deucaliona nadał ton, w

tem też usoosobieniu weszli wszyscy
czterej do kancelarji kapitana.

Po wściekłem stuknięciu obcasa*

mi, którem podkreślili salutowanie,
Mordiconi to poznał. Nie zdawał się
tem zresztą wcale przejęty... Z wyk

*

łym swym głosem, trochę zimnym,
trochę ostrym, panując nad sobą tak

jak i nad podwładnymi, przemówił
do nich, przewracając kartki ich ksią
żeczek.

— Wołogin Dymitry. urodzony w

Piotrogradzie, nieprawdaż?
Wyprężając się gwałtownie, wcią*

gając biodra i prostując szerokie ra*
miona, Rosjanin poprawił:

— Przepraszam, pana kapitana:
m y, daw ni kadeci Preobrażeńscy mó*
w im y jeszcze St. Petersburg.

Ponieważ drżenie wstrząsało le*

gjonistami, kapitan zmierzył ich wzro

kiem. Wyczuł, że są napięci jak łu*
ki, gotowi do wszelkich najgorszych
odpowiedzi i widok tego stanu nie

rozgniewał go, lecz ubawił,, Lekki u*
śmiech zas-tygł mu pod wąsem, ciąg*
nął dalej poważnie:

— Sądząc z waszej książeczki, u

kadetów panowały godne pożałowa*
nia zwyczaje: siedemnaście kar, z

których jedenaście za pijaństwo...
— I trzy krzyże Św. Jerzego.
— Nigdy ich u was nie widziałem.
— Były srebrne. Po upadiku Deni

kina sprzedałem je. żeby mieć co

jeść.
Szał radości ogarnął Deucaliona.

Ten Wołogin!... Słowo daję, sam nie
powiedziałby lepiej. Jaką M ordiconi
m iał dzisiaj twardą skórę... Ledwie
się trochę zmarszczył. Gorzej: uda*
wał, że się nie spostrzegł.

— Machwurth, Herman, urodzo*

ny w Szaffuzie w Szwajcarji - spo*
kojnie ciągnął dalej oficer.

— Nie, w Ansbach, we Frankon*

ji — porawił Machwurth — członek
stronnictwa Spartakusa.

— Czy pytałem was o to?
— Nie, ale mówię to panu kapi*

tanowi.

W zrok Mordiconiego prześlizgnął
się od byłego ko-munisty niemieckie*
go do dawnego carskiego oficera.

— Widzę, że jesteście w wielkiej
przyjaźni - - rzekł nieco sarkasiycz* i

nie.
Potem, przeglądając dalej książecż

kę, dodał:
— Machwurth, cztery razy kapra

łem i cztery razy zdegradowany. Za

pijaństwo. I wy także!

Gdy mam szarżę, piję sam.

Tak, ale pijecie. Poza tem nic
do zarzucenia. Co do was, B iloxi, o

narodowości w książeczce napisane
jest ,,różne" .

— Urodziłem'się w balonie - tłu

maczył Biłoxi.

Mordiconi ani mrugnął, iego ostry
wzrok zmierzył czterech mężczyzn.
Żaden nie poruszył się. Uśmiechnął
się nieco drwiąco i w'rócił do książę*
czki.

— W idzę tu też, żc aż czternaście

razy byliście karani więzieniem.
— Brakuje jeszcze jednego: Mam

ich piętnaście nie mówiąc o krzyżu
Wojennym.

~~~ Tak. Czytam nawet że byliście
przedstawieni do Medalu W ojskowe
go i otrzymaliście wybitną pochwałę.
Tylko, że tym razem zarobiliście so*
bie w Marsylji miesiąc, z czego ty*
dzień obostrzonego, za pijaństwo,
znieważenie p olicji, zgubienie części
umundurow'ania i bunt. Tak, że je*
śli pochwała pozostała, medal także
pozostał jako propozycja.

Poczekał chwilę, obejrzał ich po.
kolei i dodął potem:

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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Domy drewniane
25 milionów zl na popieranie budownictwa drzewnego

Jednem z najpoważniejszych zagadnień
o-becnego okresu jest ożywienie ruchu

budowlanego, Chodzi tu zarów no o ostate
czną likwidację klęski bezdomności jak i

o złagodzenie bezrobocia Plaga bezdom
ności, trapiąca Polskę jak zresztą i wszy
stkie inne państwa europejskie w dobie

pow'ojennej, zmniejszyła się bardzo zna
cznie w ciągu dwóch ostatnich lat zw ła
szcza, dzięki wdrożonej przez czynniki rzą
dowe energicznej akcji kredytowej. Dzięki
pożyczkom ze specjalnego funduszu, na ten

cel przeznaczonego, powstały w stolicy i

wielkich miastach prowincjonalnych tysią
ce nowych domów, przeważnie spółdziel
czych, w których znalazły siedzibę liczne

rodziny dotąd pozbawione własnego kąta.
Potrzeby jednak są tak wielkie, że stano
wi to zaledwie niewielką część tego, co

powinno jeszcze być zrobione w tym kie
runku. Ruch budowlany musi być utrzy
many nadal również ze względu na konie
czność zatrudnienia poważnej ilości bez
ro'botnych. Wiadomo zaś, że budownictwo

należy do tego odłamu przemysłów, któ
rych wydat'ki w lwiej części pochłania ro
bocizna,

ZDROWA I SŁUSZNA ZASADA.

Bardzo poważną przesz'kodą na drodze
do ożywienia ruchu budowlanego jest
drożyzna materjałów budowlanych. Były
czasy, kiedy cegła z chwilą ożywienia ru
chu budowlanego stawała się wprost przed
miotem spekulacji. Ten okres miną(, Ce
gła dziś jest tania. Jest jednakże o wiele
za droga, jeśli zważymy możliwości ogól
no-gospodarcze. A le cegłę można zastąpić
innym materjałem. Czyż koniecznie mus' -

my budować domy murowane. Już w roku

ubiegłym znawcy rzucili hasło wznoszenia

masowego domów i domków drewnianych.
Nad sprawą tą niejednokrotnie toczyły się
ożywione dyskusje i ostatecznie zasada

budowy domów drewnianych została uzna
na za zdrową i słuszną- Wszystko przema
wia z a tem, a przedewszystkiem taniość
budulca drewnianego, którego posiadamy
tak znaczne zapasy.

Zainteresowane są tu zarówno lasy
państwowe fak t prywatnie jak wreszcie
nasz przemysł drzewny. Eksport drzewa

'bowiem zagranicę w ch w ili obecnej pra
w ie nie istnieje. Rynek niemiecki, dokąd
wywoziliśmy dawniej niemal wyłącznie, a

później wciąż jeszcze bardzo poważne
transporty d'rzewa, zamknięty jest o'becnie

zupełnie dla tej jak i dla w ielu innych
gałęzi naszego wywozu. Rynek angielski
zawalony jest doszczętnie towarem sowiec

kim, nadsyłanym po cenach, które wprost
wykluczają jakąkolwiek opłacalność. Nasi

eksporterzy drzewa pokładali przez pewien
czas nadzieje, na rynek francuski, z którym
stosunki rozwijały się, rokuj'ąc jaknajlepsze
nadzieje, lecz w czasach ostatnich rów nież
i wywóz do Francji został ograniczony sil
nie przez wprowadzenie kontyngentów im

portowych bardzo dla nas niekorzystnych.
Zrozumiałe jest więc, że przemysł drze
wny, nie znajdując ujścia dla swych pro
duktów zagrani'cą musi się starać o z w ię 
kszenie ich zbytu na rynku wewnętrznym.
Możliwości te daje tylko budownictwo,
pociągające za sobą zapotrzebowanie drze
wa również przez inne gałęzie wytwórczo
ści jak np. przemysł meblowy.

NA DOBREJ DRODZE.

Sprawa znajduje się na dobrej drodze'.

Jak doniosła prasa, przemysłowcy drzew
ni wyrazili gotowość finansowan a budo
wnictwa drzewnego do sumy 20 miljonów

Dobąd wywozimy
cuhier?

W lutym r, b. wywieźliśmy zagranicę;
J18,670 cent, m etr. cukru surowego,
16.435 cent. kryształu, 12 cent. rafinady i

17.679 cent, metr. melasu. Cukier surowy
kierowany był przeważnie na rynek angiel
ski, dokąd wywieźliśmy 155.524 cent, metr.,
jia.^ępnie do Szwecji — 68,510 cent., na Ło
twę — 45,344 cent,, i Danji — 30,484 cent.

Ponadto mniejsze ilości cukru były
wywiezione do Francji, Belgji i Holandji,
Rynkiem zbytu dla naszego kryształu były
głównie Ni'emcy i państwa bałtyckie, rafi-

uad* zaś eksporto-waliśmy do Rosji Sowiec
kie(. Melas wvwoa*i!śnty do Austrji j Nor-

rycgjŁ

zł, Zrealizow'ania tej pożyczki m;ał się po
djąć kapitał zagraniczny, zaangażow'any w

naszym przemyśle drzewnym. N a rjzie to
czą się jeszcze rokowania między zaintere-

sowanemi czynnikami, wiadomo jednak, że

i rząd również przeznaczył poważną kwo
tę w sumie 5 miljonów zł. na popieran'e
budownictwa drewnianego. W szystko za

tem zdawałoby się wskazywać, że ruch

budowlany w roku bieżącym będzie prowa
dzony pod znakiem domów drewnianych.

Osiągnęli'byśmy w tym wypadku n e

dwa już, lecz trzy cele — złagodzenie klę
ski bezdomności, ulżenie bezrobociu i

wreszcie zużytkowanie zapasów drzewa,
leżących po lasach i zagrożonych zbutw'ie
niem z powodu braku nabywców.

ZA PRZYKŁADEM INNYCH KRAJÓW,
Należy zaznaczyć, że zanre.-zerria w

kierun'ku ożywienia rumbu budowlanego

przez budowanie domów drewnianych, zna
lazły już oddawna nrzeczvwisin.eive w in
nych krajach, posiadających duże bogac
tw a leśtne. T ak więc w Stanach Zjednoczo
nych Ameryki Północnej budownictwo dre
wniane znajduje wielu zwolenników i ruch
w tym kierunku jest bardzo poważny, zwła

szcza w czasach ostatnich, gdy wyzbyto
się w Ameryce przesądu, że domy drew
(niane są mniej bezpieczne od murowanych
i wynaleziono nowe zupetc.e sposoby czy
nienia tego materjału odpornym na ogień.
Również i w Europie, szczególnie zaś w

'krajach skandynaws-kich budownictwo dre
wniane rozpow'szechnione jest w bardzo

znacznym stopniu, Zarów no w Szwecji, jak
i w Norwegji oraz w Fin.andji, dokoła miast

powstały w czasach os; toi ch cale osiedla

podmiejskie, złożone z domów wyłącznie
drewnianych, jako o wiele tańszych od mu
rowanych.

Żądania robotników rolnych
w oceitie orgaDizacii ziemiabsiwa

W ostatnich numerach ,,R obotnika" ukazu*

się wiadomości o strajku protestacyjnym
rolnym, przyczein jako motywy strajku przy*
tacza się p ostu laty organizacyj ziemiańskich,
domagające się obniżenia płac w rolnictwie
na ro k 1932*33.

Organizacje ziemiańskie w pełni poczucia
odpowiedzialności za swoją politykę stwier*

dzają: 1) wysuwane propozycje zniżek płac
dla pracowników^ rolnych są minimalne i cal*
kowicie uzasadnione niesłychanym kryzysem
w rolnictwie, który doprowadził warsztaty roi
ne do ruiny; 2) w niektórych kategorjach ro*
botnika rolnego (np. ordynarjuszy), nie sto*

sowano od roku 1919 żadnych obniżek, prze*
ciwnie obecnie oni mają wypłacane pensje w

obrachunku po zł 40 za kwintal, żyta, kiedy ce*

na w ostatnim roku była około 2 0 zł. tymcza*
sem w innych dziedzinach gospodarczych za*
równo jak i w warunkach wynagrodzenia wszel

kiego rodzaju pracowników umysłowych na*

stąpiły daleko idące z n iżki płac;- 3) nieuzasa*
dnione utrzymywanie wysokiego wynagrodzę*
nia ordynariusza powoduje zmniejszenie ilości

zatrudnionych ordynarjuszy w warsztatach ro i

nych; 4) organizacje ziemiańskie stwierdzają
zupełne zrozumienie przez p racown ików roi*

nych sytuacji gospodarczej i całkowitą apro*
batę proponowanych im warunków wynagro*
dzenia — stwierdzając równocześnie usilne za*

biegi kierownictwa Związków Zawodowych
Robotniczych, dążące do wywołania fermentu

na wsi oraz zupełnej niechęci zrozumienia sy*
tuacji gospodarczej państwa" .

Nowe przepisu służbowe
pracow ników ubezpieczeb społecznych

Z dniem 18*ym bm. weszła w żyde usta*

wa o uregulowaniu stosun'ków służbowych
pracowników instytucyj ubezpieczeń społecz*
nych, uchwalona podczas ostatniej sesji bud*

żetowej ciał ustawodawczych. Ustawa ta, —

które j podlegają wszyscy pracownicy instytu*
c y j ubezpieczeń społecznych ustala, że stosu*
nek służbowy ich ma charakter prywatno*pra*
wny. Prawa i obowiązki pracowników będą
regulowa-ne przepisami uchwakmemi przez wła

ściwe władze i zatwierdzonemi przez władze

nadzorcze. Now e przepisy w in n y uwzględniać
zasadę zaliczania l a t dotychczasowej służby w

danej instytucji ubezpieczeń społecznych. Z

chwilą wejścia w życie nowych przepisów służ

bowych tracą moc obowiązującą wszystkie do*

tychcza-sowe przepisy z wyjątkiem wprowadzo

nych po dniu Dym styczniu rb. oraz nomina*

cje na stanowiska dożywotnie, jak również in*

dywidualne i zbiorowe umowy pracowników
zatrudnionych w terminie trzymiesięcznym od

dnia wejścia w życie powyższej ustawy może

rozwiązać z każdym swoim funkcjonariuszem
stosunek służbowy, oczywiście p rz y zachowa
niu wszystkich przepisów, wynikających z da*

wnyeh umów; jednakże z ograniczeniem, iż

łączna suma odprawy nie może przekraczać
sumy dwuletnich poborów służbowych praco*
wnika. Jeżeli pracownik zostaje zwolniony
w okolicznościach nieprzewidzianych w do*

tychczasowych przepisach, o trzym u je on pra*
wo do zaopatrzenia emerytalnego, któ re usta*
la się w stosunku do liczby lat służby.

m ała podaż zbńż
Hocsga tesMlemcia.

Na krajowym rynku zbożowym, ze

względu ira małą podaż ceny zbóż chlebo
wych wykazują tendencję zwyżkową. Ce
ny żyta wahają się w granicach od 27-30
zl. za 100 kg. D-owóz zboża jest bardzo

ograniczony, a to zależnie *o-d, okolicy z po
wodu rozpoczęc-'a robót po-lnych i nieusta-^.
lenia się pogody. Ce-ny pszenicy utrzymu
ją się na niezmieni-onym p-oziomie, ceny zaś
owsa i jęczmienia siewnego — mocniejsze,
Ceny żyta na rynku wew-nętrznym w po
równaniu do cen eksportow'ych są wyższe,
wo-bec czego eksport żyta zupełnie nie kal
kuluje się, Cena żyta eksportow-a bez pre-
mji wynosi 20 zł., franco wagon Gdańsk,
do tego dochodzi prem ja w wysoko'ści 6

złotych. Żyta wywieźliśmy w marcu prze
szło 14 tys, ton, głównie dc Czechosł-owacji,
Belgji, Danji i państw północnych. Na za
granicznych ryn-kach zbożowych panuje ten

dencja mocna p-rzy wielkiem ograniczeniu.

iErdal
hi?zepi obuuzn

Spadek upadłości
Liczba upadłości w lutym uległa w stosun

ku do poprzednie-go miesiąca dość znacznemu

zmniejszeniu. Według danych G. U. S. ogło
szono bowiem 60 upadłości, wobec 71 w s ty
czniu r. b., a 57 w lutym ub. r, Z powyższei
cyfry przypada na województwa cen-tralne 42

upad-łości (w styczniu b. r . 51, a w lutym
ub. r, 29), w woj. wschodnie 1 (l i 0), woj.
zachod-nie 14 (14 -i 21), południowe 3 (5 i 7),
Liczba upadłości w poszczególnych grupac-h
gospodarczych przedstawiała się następująco:
(pierwsza cyfra z lutego r, b., druga ze stycznia
r. b,, trzecia z lutego 1931)- p-rzemysł 22 :— 17
— 17, handel towarowy 27 — 49 — 36, han
del pieniężny 3 — 1 — 0.

Jeśli chodzi o rodzaj przedsiębiorstw, to

ogłoszono w lutym r. b. 6 upadłości spółek
akcyjnyc'h (w styczniu h. r . 3 a w lutym ub.

r.5),8współkachzo.o.(liwzgl.7),5współ
dziel-niach (4 i 1), 8 w spółkach firmowych i

komandytowych (7 i 5), 33 w przedsiębior
s-twach jednoosobowych (46 i 39).

Ifa zd IckarsK)
w Krynicy

W dniach 15 i 16 maja br. odbędzie się w

Krynicy 4*tv zjazd lekarski. Program zjazdu
przewiduje 25 wy'kładów w'ybitnych lekarzy
na tematy z różnych dziedzin medycyny.

W części oficjalnej zjazdu przewidziany
jest bankiet W'ydany p-rzez zarząd zdrojowy i

kom is ję zdrojową, śniada-nie, wydane przez
gminę krynicką i stowarzyszenie lekarzy, oraz

raut.

'W czasie zjazdu odbędzie się w Domu

Zdrojowy'm wystaw-a środków leczniczych.
Dla osób, udających się na zjazd, przezna*

czone będą w pociągach z Warszawy, Łodzi,
P-o-znania i Kra kowa specjalne wagony.

Znowu prowokacje niemieckie
W Kolonii Gessler - w Gdańsko hitlerowcy

N a zebraniu ,,Związku Niemców Zagranicz
nych" w' Kolonji przewodniczący dr. Gessler,
b. minister Reichswehry, wygłosił mowę, w

której ż a lił.się z powodu rzekomego ucisku

mniejszości niemieckich, w k rajach położonych
na wschód od Rzeszy(!!). Oświadczył on:

,,Najskuteczniejsza pomoc polega na tem, aby
ciągle nanowo domagać się rewizji Traktatu

Wersalskiego. Zmiany — bezwarunkowo na
stąpić muszą(!). I dlatego obowiązkiem na
szym jest przez jaknajintensywniejszą pomoc
u łatwić Niemcom zagranicznym przetrzymanie
tego okresu". . .

Tenże sam dr. Gessler weźmie udział wT zje
ździć ,,Związku clla popierania niemczyzny za
granicą", kt ó ry odbędzie się w połowie m aja
w Elblągu. Oprócz Gesslera, weźmie w zjeździe
udział szereg 'wybitnych osobistości i posłów
do Reichstagu i t. d. Zc: zgłoszonych tematów

przemówień wynika, ż,e zjazd będzie m iał cha
rakter wybitnej demonstracji przeciwko Polsce

i obecnym granicom. Członkowie zjazdu uda
dzą się następnie do Malborka, Królewca i

Gdańska. Specjalnie uformowany, pochód uda

sio z Elbląga do Gdańska, gdzie prezydent
Wolnego Miasta Ziehm wygłosić ma przemó
wienie do pjsrybyłych.

W Gdańsku, jak wiadomo, hitlerowcy ja
wnie rozbijają swoje namioty. Senat gdań
ski, po wydaniu zakazu odbywania zebrań i

pochodów pod gołem niebem, najwidoczniej nio
zamierza obecnie przedsięwziąć żadnych kro
ków, celem likwidacji Mtlerowskicb oddziałów

szturmowych. Tymczasem umundurowani h it
lerowcy zachowują się prowokacyjnie. W nie 
dzielę około południa, gdy ze wszystkich ko
ściołów wychodziła publiczność po nabożeń
stwie, ulicami miasta krążył hitlerowski od
dział motocyklowy w składzie ponad 20 ma
szyn, Obsada była umundurowana, a prowa
dzący maszyny mieli hełmy na głowach. Poz-a
tem inne oddziały, hitlerowców zdążały na swe

zebranie w h ali sportowej grupami w szere
gach. N azajutrz znowu większy oddział ich
maszerował jezdnią t. zw. Wielkiej Alei, p ro
wadzącej z Gdańska do Wrzeszcza, Oddział
niósł dwa transparenty z hasłami agitacyj
nemu.

W żadnym z wymienionych wypadków po
licja gdańska nie wystąpiła, by skłonić h itle 
rowców do zastosowania się do dekretu senatu.

Niemiecka ajencja propagandowa, używa
jąca nazwy ,,Biuro Conti", ą'anana.se swych
celowych kłamstw, wydał? 'wmunikat. w któ

rym nazywa ,,fantazjam i nie zawierającemi
ani słowa pra w dy(!!)" informacje, jakie po
jaw iły się w prasie o przeniesieniu przez hitle
rowców głównej kwatery do Gdańska. Infor
macje te stanowią — zdaniem ,,biura Conti" -

,,tylko etap kampanji, prowadzonej przeeiwko
Gdańskowi w celu. . . szkalowania senatu

gdańskiego"...

,,Zaprzeczenia" biura ,,Con ti" nie pomogą
nic. Są one tylko właśnie potwierdzeniem prze
ciwnego stanu rzeczy.

Zdaje się nie ulegać wątpliwości, że łEieiney
pragną wszelkiemi siłami sprowokować i'ws kę .

Liczą widocznie na nasz temperament rjim io-

wy, którego wyrazem jest starodawny przy
słowie: ,,P6ty dzban wodę nosi - 'jBWkf się
ucho nie urwie"... Zapominają jednak ą tem,
że długie lata niewoli nauczyły nas trzymaj
na wodzy nasze słuszne oburzenie i przekuwać
je w stalowe, zimne posunięcia, dobrae obliczo
ne a trafiające prosto do oelu — we właściwym
momencie. NIE ZAWOZEńNIEi

Dlatego prowokacjom prca ktr, przyglądać
się będziemy z aieuffiąfcym spokojem - ale

tylko do czasu!
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Łańcuch rośnie...
W dalszym ciągu łańcucha ofiaro*

dawców książek na rzecz Centralnej
bibljoteki Strzeleckiej w Toruniu, p.
Juljan Trocha przesłał Komitetowi

trzy książki wzywając jednocześnie
do wzięcia udziału w tej akcji p. inż.
Pasternaka i p. Antoniego Śzałacha.

Książki i czasopisma można skła*
dać codziennie w redakcji ,,Dnia Po

morskiego'* ul. Szeroka 11 (na ręce
red. W . Górnickiego).

Potrzebne są książki z zakresu be

letrystyki (powieści, opowiadania,
dramaty, poezje) i popularnosnauko*
we (religijne, społeczne, przyrodni*
cze, rolnicze, sportowe, techniczne, z

zakresu higjeny, sztuki, histo rji, geo*
grafji, krajoznawstwa itp.) Pożądane
są także czasopisma, zwłaszcza ilust*
rowane, o ile możności całemi roczni*
kami.

Kto nie ma odpowiednich książek
do ofiarowania a pragnie przyłożyć
swoją cegiełkę do tego zbożnego dzie
la - może złożyć ofiarę w gotówce,
która zostanie zużyta wyłącznie na

cele Bibljoteki.
Ofiary w gotówce można składać

w Kom. Kasie Oszczędności pow. to*

ruńskiego, Toruń , Starostw'o, Plac Te

atralny nr. 4 na konto ,,Centralna Bi*

bljoteka strzel, w Toruniu*' 29549.
Kto nie może złożyć ofiary osobi*

ście, zechce zawiadomić o tem piś*
miennie lub telefonicznie (telefon nr.

402 (Redakcja). Upoważniony dele*

gat wysłany zostanie po odbiór ofia*

rowanych książek.
Komitet nie wątpi, że społeczeń*

stwo doceni znaczenie zapoczątkowa
nego dzieła i że wkrótce zbiorowym?
wysiłkiem ofiarnych obywateli zjawi
się nowa placówka wychowania oby*
watelskiego - WIELKA CENTRAL
RA BIBLJOTEKA STRZELECKA.

Zmiana splemu
w obliczaniu w batach

Chorych
Rada Ministrów rozważać ma w najbliż*

azym czasie projekt rozporządzenia w sprawie
zmiany systemu obliczania składek i zasiłków
Kas Chorych w stosunku do poborów pracow
nika. Dla pewnych kategoryj pracowników
amcslone zostaną grupy płac i zarówno skład*

ki, jak i zasiłki obliczane będą dokładnie od

rzeczywistych zarobków.

Duch w porcie gdyftstaim
Według ostatnich danych Głównego Urzę*

iu Statystycznego, w ciągu marca rb. zawis

MfŁo do portu gdyńskiego 194 statków, ogól*
nej pojemności 168.381 ton, w tem 74 statki z

ładunkiem oraz 120 statków próżnych. Stat*

ki, które przybyły do Gdyni w ciągu marca —

przywiozły 281 pasażerów, oraz 26.544 ton to*
warów.

W tym samym okresie czasu wyszło z por*
tu gdyńskiego 196 statków, ogólnej pojemno*
śoi 174.224 ton, w tem 157 statków z ładun*

kiem i 39 statków próżnych. Statki, które od*

nłynęŁy z Gdyni, zabrały 342 pasażerów oraz

192.927 ton ładunku, w tem 266.262 ton węgla.

(helmia
— Osobiste. W ub, tygodniu pobłogosławił

ks. prałat Szydzik związek małżeński między
kaejerem Głównej Kasy Miejskiej p. Bernar
dem Ławickim a córką właściciela ,,Hotelu
Dworcowego" panną Ireną Jankowską. W prze
dedniu ślubu kościelnego udzielił nowożeńcom
ślub cywilny p. burmistrz Kurzętkowski

— Nie używać chodników do jazdy rowe
r ow ej. W niedzielę popołudniu przeieżdżał
chodnikiem rowerzysta, najeżdżając na prze
chodzącą dziewczynę, która wskutek upadku
doznała lekkich obrażeń.

— Wieczór łez i śmiechu. Przepełniła się
w ub. niedzielę sala ,,W illi Nowej" publiczno
ścią wszelkich warstw i stanów, żądną zoba
czyć zapowiedziany przez Zrzeszenie Bezr.

Pracown. Umysłowych ,,Wieczór łez x śmie
chu". Z zadowoleniem podkreślić trzeba, że

Chełmża bodaj pierwszy raz ujrzała na swej
scenie imprezę oryginalną, występującą poza
ramy ciężkich i nudnych 5-aktówek, dramatów

itp. utworów scenicznych.
Po skończonym programie scenicznym roz

poczęła się zabawa taneczna. Imprezę Bezr
Pracown. Umysł zaszczycili swą obecnością pp,
burmistrz Kurzętkowski i dr. Stęplewski.

Wstąp w szeregi LOPP.

Ruda żelazna wpow. kartuskim?
Donoszą nam z Kartuz. —

N a łąkach gospodarza Alojzego
Maszke z Borzestowa w pow. kartu*
skim napotkano na pokłady rudy że*

laznej t. zw. rudy darniowej czyli li*
monitu. Warstwy dochodzą miejsca*
m? ponad pół metra grubości i roz*

przestrzeniają się mniej więcej na o*
bszarze 1 hektara.

Zawartość procentowa czystego

| żelaza wynosi około 35 proc. Podo*
| bne pokłady znajdują się na polu go*
1spodarza Tutkowskiego z Brzestowa-
! oraz na polach przyległych właścicie*

li — niewiadomo jednak, jaki w przy*
bliżeniu z ajmują obszar.

Miejscami napotyka się także na

małe kawałki pirytu czyli siarczku
żelaza.

Tragedia na lorze kolefowum
w Wejherowie

Straszna śmierć młodego kreślarza pad kalam* pociągu
Wejherowo zostało w ubiegły po*

niedziałek krótko po południu poru*
szone wiadomością o strasznej śmier*
ci młodego kreślarza z Kierownictwa
Pomiarów Wybrzeża w Wejherowie
pod pociągiem.

Na torze kolejowym naprzeciw
domu nr. 4 przy ul. Św. Jana leżały
ze zmasakrowaną głową zimne zwło*
ki 21*letniego W ładysław a Pawelca.
N a miejscu wypadku zaczęły się gro*
madzie tłumy żądnych sensacji. P rzy
były też wkrótce władze policyjne,
sądowe i lekarskie.

Przeprowadzone śledztwo ustali*
ło, że Pawelec jakoby zdradzał za*
miar rzucenia się już wcześniej tj. o

g. 12*ej pod przejeżdżającą wówczas

lokomotywę - zamiar swój uskutecz
nił w t rzy kwandranse później rzuca*

jąc się pod pociąg 5537 Gdańsk*Wej
herowo.

Koła wagonów zmiażdżyły mu

szczękę i prawie odcięły głowę od
tułowia. Maszynista pociągu w idział

go siedzącego w rowie.
Jaka była przyczyna targnięcia się

na życie młodego człowieka na razie
nie ustalono.

Pawelca znano w Wejherowie.
Często przebiegał ulice miasta spie*
sząc za interesami w wyszarzanym
nieco palcie zimowym w granatowym
berecie na głowie utykając na jedną
nogę. Mieszkał u brata w domu

przed którym popełnił samobójstwo
przy ul. Św. Jana 4. Urodzony był
w Pacanowie w 1911 r. Zwłoki prze*
wieziono po śledztwie do kostnicy
tut. Szpitala.

Kaiaśirofa loinicza
pod Kowalewem

Lotnicy wprosi cadcm uiiifcnęli intiierci

Ubiegłego wtorku w okolicy Ko*
walewa o godz. 11.30 miał miejsce
wypadek lotniczy, który wprost cu*
dem nie zakończył się tragiczną
śmiercią dwóch lotników.

Wypadek miał następujący prze*
bieg: O godz. U .30 lotnicy 4 p. lotn.
w ^Toruniu podchor. Kulicki Kazi*
mierz i kapral Mokwa wracali z ćwi*
czeń do Toruniu.

W okolicy Kowalewa*wybudowa*
nie w pow. wąbrzeskim odmówił na*

gle ster samolotu działania, wskutek

czego samolot z wysokości 450 mtr.

runął na ziemię i rozbił się doszczęt*
nie.

Lotnicy wyszli bez szwanku za wy
jątkiem małych zadraśnięć na rę*
kach.

Kaiaśirofa autobusowa
pod Osową Górą

Onegdajszej nocy na. drodze między Woj-
nowem a Oscwą Górą miała miejsce katastro
fa autobusowa. Autobusem p. Marji Tatarskiej
zdążało do Sępolna 12 pasażerów, gdy nagle
na zakręcie kierownica odmówiła posłuszeń
stwa. Autobus najechawszy na drzewo przy
drożne uległ bardzo dotkliwemu zniszczenia

przyczem odłamkami szyb ranieni zostali lekko

czterej pasażerowie. Nie poszczęściło się je
dynie 45-Ietniemu p, Władysławowi Koseckie-

mu, kupcowi z Więcborka, który uległ przy
gnieceniu przez jedną ze ścian autobusu, od
nosząc prócz ciężkich okaleczeń dwukrotne

złamanie lewej nogi oraz krwiotoku wewnę
trznego. Nieprzytomnego Koseckiego w 6łanie
bardzo ciężkim odwieziono do szpitala.

Pomorski diulgnong blef
na przełai

o pahar ,,Dnia Pomorskiego”
REGULAMIN BIEGU.

1. Pomorski Drużynowy Bieg na przełaj O

puhar ,,Dtda Pomorskiego" odbywa się w To*

runiu oorocznie w pierwszej połowie 'maja (w
drugą niedzielę po pierwszym).

2. Udział w biegu mogą brać zawodnicy
z całego teremi D. O. K. VIII., którzy ukod*

ożyli 18*ty rok życia.
3. Bieg odbędzie się w klasyfikacjach: dru*

żynowaj i jednostkowej.
4. W klasyfikacyj drużynowej mogą brać

udział drużyny Klutbów, względnie Stowarzy*
szeń po 5 zawodników w drużynie. W kia*

syfikacji jednostkowej mogą brać udizial wszy
scy zawodnicy.

5. Trasa biegu, start i meta podanie będą —

przed biegiem. Trasa biegu wynosić będzie
około 5 km,

6. Podczas biegu obowiązują przepisy P. Z .

L. A.

7. Prawidłowość biegu sprawdzać będzie
komisja sędziowska, specjalnie do tego celu

powołana.
8 . W klasyfikacji drużynowej zwycięża dnu

żyna, której trzej pierwsi zawodnicy osiągną
najmniejszą ilość punktów.

9. Punk'tacja ziawodniików w biegu druży*
nowym odbywa się w następujący sposób: zwy

ctężca otrzymuje pu,nktów:I, każdy zaś aa*

stępny o 1 punkt więcej.

10. Nagrody:
a) w biegu drużynow'ym zwycięska diru

żyna puhar przechodni ,,Dmtiia Pomor*

skiego" dla wszystkich zawodników

zwycięskiej drużyny pamiątkowe że*

tony i dyplomy, następne dwie dru*

żyny otrzymują żetony i dyplomy.
b) w biegu jednostkowym trzej pierw*

si zawodnicy otrzymają nagrody pa*
miątkowe i dyplomy. Następnych
10 żetony i dyplomy, dalszych 10 dy*
plomy.

11. Puhar prżeohodnii ,,Dtwa Pomorskie(go"
przechodzi n.a własność Klubu po zdobyciu
trzykrotnem, chociaż nie naistępiującem kolej*
no po sobie.

12. Wpisowe wynosi 50 gr. od zawodnika.
2 zi od drużyny

13 Zgłoszenia nac tyłać do Torunia pod
adresem Redakcja ,,Dnia Pomorskiego" ,,Po*
morski Drużynowy Bieg na przełaj".

Uwagi: Bieg odbędzie się w niedziel'ę, dn.
8 maja rb. o godz. 12.30. Termin nadsyłania
zgłoszeń upływa z dniom 4 maja tb,

Zbiórka zawodników odbędzie się w Ko*
mendzie PW . w Toruniu ul. Piekary, w nie*

dzielę, dnia 8 maja o godz. 11.30. Obowiązuje
koszifta, spodeński i pantofle.

Zawodnicy korzystają ze zniżki kolejowej,
udzielonej na podstawie zaświadczenia kie*
rownietiwa biegu.

Uiworacsaie Legionu
Fiiotfiicift w Cbelmnie
W ub. niedzielę o godz. 12 -tej w sali Dwo

ru Chełmińskiego odlbyło się zebranie organi
zacyjne Legjonu Młodych przy udziale 90 ucze

siników; Zebranie zagaił komendant Okręgu
Pomorskiego, Templlm, oddając następnie głos
p. wizytatorowi Czystowskiemu. W dłuższym
wywodzie p. wizytator Gzystowski scharakte
ryzował cele i zadania Legjonu Młodych, za
znaczając, że sprowadzają się one do stwo
rzenia siłami młodzieży mocarstwowej Polski.

Z kolei zabrał głos kol. Chutkiewicz, który
omówił obszernie deklarację ideową Legionu
Młodych, ujmującą wytyczne pracy w zakresie
całokształtu zagadnień państwowych, społecz
nych, gospodarczych itp. Wywody mówców

wzbudziły wśród obecnych żywe zainteresowa
nie; postanowiono jednogłośnie utworzyć nie
zwłocznie placówkę lokalną (obwód) Legjonu,
do które zgłosiło przystąpienie 40 przedstawi
cieli młodej inteligencji Chełmna.

Następnie dokonano wyboru władz obwodo
wych w osobach wicedyrektora Piekarskiego
jako komendanta i kp.t rez. Hądzlika jako in
spektora. Po omówieniu regulaminu wewnę
trznego i po wolnych głosach zebranie zakoń
czono.

Nowa placówka zgrupowała elitę młodzie
ży chełmińskiej; ma ona do spełnienia szczy
tne zadania, z których niewątpliwie się wy
wiąże ku pożytkowi Państwa.

Tragiczna Śmierć

w Wąbrzeźnie
W ub. poniedziałek o godz. 17*tej

w Wąbrzeźnie przy ul. Górnej N r. 1
został zabity podczas b ajki 70*!etni
Murawski Anastazy. Sprawców za*
bójstwa przytrzymano i osadzono
narazie w areszcie policyjnym.

Ucieczka w iclnfa
W ub. poniedziałek, o godz. 10,30 wyske*

czył z pociąga osobowego 1 Mm. przed Lidz
barkiem eskortowany skuty w kajdanki wię
zień śledczy Cteślikowski Stanisław, który był
transportowany na rozprawę sądową z Torunia

do Działdowa. Cieślikowski po wyskoczeniu
z pociągu zbiegł do pobliskiego lasu. Rysopisi
ur. 11 października 1907 t. w Kuczborku, pow.
Mława, syn MaTcina i Marjanny z Napolskich,
robotnik, wzrostu 166 cm., blondyn, oczy nie
bieskie, ubrany w palto i garnitur kolor bron-

zowy, buciki broazowe, czapka siwa sportowa.
Za wymienionym wdrożono poszukiwania.

Karfazin
— Zebranie Polskiego Czerwonego Krzyża.

W sobotę, 16 bm. odbyło się w ,,Kaszubskim
Dworze" zebranie Polskiego Czerwonego Krzy
ża. Prezesem wybrano znanego ze swej dzia
łalności na polu kulturalnem w powiecie kar
tuskim, referenta oświatowego p. Ossowskie
go, Mamy nadzieję, że pod jego kierownictwem
P. C. K. stanie w powiecie kartuskim na pozio
mie swego zadania. Wiceprezeską obrano p.
Paźniewską, sekretarzem p. Ćwiklińskiego, skar
haikiem p. Lniskiego, członkami zarządu pp,
dr. Borowskiego, kier. szkoły p. Jasińskiego, p.
Reiskiego i p. Tomaszkównę. Tydzień propa
gandy P. C, K ., połączony z tygodniem L. O

P. P . ustalono na 10 maja do 16 maja uchwa
lono również sprowadzić odpowiedni mater-

jał i zorganizować drużyny ratownicze P. C. K.

czem zgodził się zająć p. dr. Borowski.
— Z Koła Przyjaciół ,,Strzelca". W piątek

15 bm. o godz. 19-tej p. Starosta zagaił zebra
nie, na które przybyło około 20 członków. Po

odczytaniu nowego statutu Tow. Przyjaciół
Strzelca przez wiceprezesa p, Przemykalskie-
go przystąpiono do wyboru Komitetu Powiato
wego, w skład którego weszli: pp. naczelnik

Przemykatóki jako prezes; jako członkowie

insp, szkolny Janowski, dr Majkowski i zast.

burmistrza Lewiński i nauczyciel Sokolski ja
ko sekretarz. Skład Komitetu zostanie podany
przez p. Starostę do DOK V I I I celem zatwier
dzenia. Następnie wybrano do zarządu miej
scowego Koła Przyjaciół Strzelca pp. dyr. gtmn,
Orzecha, insp. szkol. Massojadę, spedytora
Chistowskiego i red. Witosławskiego. Do ko
misji rew. weszii pp. zast. starosty Paźniewski
i hotelista Borzestowski, jako zastępca nacz

sefer. wydz. Drążkowski. Po omówieniu szere
gu spraw p. Starosta zamknął zebranie.

— Tow. Propagandy Turystycznej. W sali

sejmiku krótko po zebraniu Przyjaciół Strzelca
w obecności tych samych członków, omawiano

bieżące sprawy Tow, Propagandy Turystycznej
Prezes p. dr. Majkowski rozdał pomiędzy obe
cnych statut Gdyńskiego Związku Propagandy
Turystycznej. W reszcie dyskusji poruszono
szereg zagadnień, które'przyczynić się mają dc

rozw oju tui ' i yk i . po Sz vajcarji Kaszubskiej
Zarząd--!

' i t'ow. powierzono oprac-owanie pro
gramu paacy ni, czas najbliższy.
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KROMKA I żucia slfzeiecfeicgo
ZaloZenie źefisSfiego oddziała Zw. Sfrzeleciiiego

w Ossowci Górze pod ByddoszczĄ
BYOGOS1CZ

Kalendjrzyk nym.*kat.

Środa Agnieszki
Czwartek Anzelma

— Dyżur nocny aptek do dnia 24 bm, włą
cznie pełnią: Apteka pod Aniołem, Gdańska

65 — teł. 385, Apteka przy PI, Teatralnym,
Marszałka Focha 10 — tel, 1962 i Apteka B

Tarasiewicza, Orła 8 — tel, 146,
— Muzeum Miejskie przy Starym Ryn

ku otwarte codziennie od 10 do 16, w nie
dzielę i święta od 11 do 14, Obecnie wystawa
obrazów S Czajkowskiego z Warszawy.

TEATR MIEJSKI,
W środę: — ,,F iołek z Montmartre" — ope

retka'Kalmana.

W czwartek i piątek: ~ ,,Brodway"
W sobotę premjera try'skającej humorem

krotochwili ze śpiewami i tańcami pt. ,,Ułani
Księcia Józefa". Wesołość niby huragan prze
wala się przez całe cztery akty, okraszone
licznemi śpiewkami i tańcami. Cały zespół Te

atru, łącznie z solistami, chórem, baletem bie 
rze udział w tem śpiewńem, barwnem widowi
sku, dająeem widzo wi moc wrażeń. Amaran
towe rabaty ułanów w niejednem serduszku

wzbudzą oddźwięk miłego sentymentu. Do
wódcę ułanów grać będzie Dyr. Stoma, Porucz

ników pp. Tatarkiewicz, Wilamowski, Kacz
marski, Bielicz, Klejer,, Przebiński, Morawski,
Granowski, Karwicz. Wachmistrza - Korecki,
Ordynansa - Olędzki, Młodą wdówkę — Cze
chowska. Zabawnego Kropkę — Dowmunt, je
go żonę Mozorowiczowa. Jamiałkową— Pod
górska, jej męża — Dytrych. Przyjemskiego
— Lochman. Inne ważniejsze role interpretują
pp. Wilińska, Łasowska, Galińska, Biernacka,
Gosławska, Maassówna, Górecka, Andrzeje w
ski, Cybulski. Orkiestrę prowadzi Lech Bursa.

Dekoracje F, Krassowskiego. Kasa zamawiań

przyjmuje liczne zamówienia i sprzedaje b i
lety.

Loda Rogińska w Teatrze Miejskim.
Dyrekcji Teatru udało się pozyskać na k il

ka, występów świetną primadonnę teatrów war

szawskich Lodę Rogińską, któ ra w niedzielę 24

i w poniedziałek 25 bm. wystąpi dwukrotnie w

jednej z najlepszych swoich partji , Cnotliwa
Zuzanna" w ro li tytułowej.

Ceny miejsc nie, będą podwyższone, aby dać
możność usłyszenia tej znakomitej artystki
wszystkim melomanom. Kasa zamawiań już
sprzedaje bile ty.

REPERTUAR KIN.

Krfstal: — komedja p. t. Plajta firmy Cohn"
x Georgiem Sidney'ęm i Charlie Murray'em w

rolach głównych. Kapitalny ten program uzu
pełnia 3-aktcwa farsa p. t, ,,Maskarada opry-
szków" oraz najnowszy tygodnik dźwiękowy
Paramount'a. (

Corso: — film p. t ,,Upiór stepu" i film p, t,

,,Śpiewaczka ulicy'* .

Nowości: — wielki dramat na tie miłości

nien'awiści, podstępu i zdrady pt. ,,Krwawe
perły" z Lupe Velez w ioli głównej Ponadto

nadprogram.
Rewja: — ,,Wampiry Warszawy" i ,,Harold

Llyod jako wróg kobiet".

Em'iasla
— Osobiste. Rozporządzeniem p. Pre 

zydenta Rzeczypospolitej został odzna zony
Krzyżem Niepodległości p, Bronisław Sapeta,
major-lekarz weterynaryjny z 11 dyw. art. kon

nej w Bydgoszczy.
— Podziękowanie. W imieniu pań, które

'ukończyły kurs szofe-rski i zdały egzamin
11 kw ietn ia 1932 r, składam 'najserdeczniejsze
podziękowanie panu Zygmuntowi Kochańskie

mu, kierownikowi kursów, że je-go bęzintere?
sowną pracę.

Dziękujemy również panu Edwardowi Treip
ce, instruktorowi kursu szoferskie-go, za go-r*
IŁwość jaką okazał w czasie nauczania jazdy
samochodowej.
Przewo-dnicząca Or'ganizacji Przysposo-bienia

K-o-biet do Obro-ny K raju
( —) L. Krzyżanowsk-a.

— Kwartalne zebranie Cechu cukiernicze
go odbędzie się dnia 21 bm. o godz. 16 w loka
lu p, Ganasińskiego ul. Jezuicka nr, 12.

-— Cech rzeźnfcko-wędliniarski. Nadzwy
czajne walne zebranie w środę, 2 0, bm. o godz,
16,30 w lokal-u restauracji Rzeźni Miejskie-j.

— Walne zebranie Kasy Steiczyka, W

dn. 24 bm. o godz. 15-tej w Bydgoszczy ul, Mar
szalka Focha ,,Pod Lwem" odbędzie się Zwy
czajne Walne zebranie członków Spółdzielni

— Ostre strzelanie. Dnia 21 i 22 kwietnia

br. przeprowadzać będzie 62 p, p. na strzelni
cy bojowej 15 Dyw. Piech. ~- ostre strzelanie

Drogi w tym kierunku strzeżone będą przez

posterunki wojskowe.
— Drugi burs jazdy samochodowe: d(a Pań

*aczvna się w maj-u. Za-pigy przyjmuje ***tcre-

Rzucona przez referenta ob. Kissa W ojcie
cha w dzień imienin Marszałka Piłsudskiego
myśl, aby zorganizować żeński oddział Zw.

Strzel, w Ossowej Górze — przy'brała form y
realne. Oto w niedzielę, 17 bm. o godz. 3 po

południu odbyło się w ś wietlicy Związkowej
organizacyjne zebranie kobiet w obecności ko
mendanta powiatu por. Dońcewa, p. M arkow
skiej — kie r.1szkoły św. Jana w Bydgoszczy,
p, Puckowskiego — ref. org.'i p. Kissa — miej
scowego kierownika szkoły, który powitawszy
gości i zebraną młodzież żeńską wygłosił prze
mówienie, nawiązując do świetlanej trądy
kobiet polskich od Anny Chrzanowskiej po
przez Pustowojtównę i Platerównę do niezna
nych bohaterek łegjon'owych i Orląt lwowskich.

Zkolęi p. Markowska wygłosiła refe rat o ce
lach i zadaniach żeńskich oddział.ów Z. S. w

czasie pokoju i wojny, nawołując zebrane pa
nie do założenia wspomni'anej organizacji. P.

Wczoraj w godzinach przedpołudniowych
znana cukiernia miejscowa, mieszcząca się przy
ul. Gdańskiej była widownią ,,rodzajowej" sce
ny'zazdrości. W cukierni tej przy jednym z

stolików siedziała para, on — mężczyzna około

35-letni, no i, ona - dziewczę młode, ponętne,
z ,,buzią jak malina" i ,,oczkami jak gwiazdki
dwie". On, popijając herbatę patrzył w nią
ja k w tęczę, oczarowany młodością i urokiem

towarzyszki, jej wiośnianą dziewczęcością. —

Ona, z rozbrajającym wdziękiem ,,łakomki"
wcinała to rc ik czekoladowy, sowicie usmacz-

niany bieluchną jak śnieg śmietanką, patrząc
przytem czule na ,,onego" i czulej jeszcze doń

się uśmiechając. Bo też trudno było inaczej
się zachować wobec słodkich napewno i uper-
fnmowanych słówek, mając przytem w buzi

delicję taką, jak czekoladę z pianką. Że mał
żeństwem nie b yli — o tem snadnie dowodził
f a k t wzajemnego zainteresowania się sobą
obojga, potok słów, radość i zachwyt w oczach.

Gdzieżby kiedy i który mąż połow'icę swą tak

sanś gene adorował, i na odw'rót żona w tak

szczery sposób zachwycona b yła ,,własnoręcz
nym" mężem. Patrzano pogodnie na tak

wdzięcznie rozgrucliotaną, parę, uśmiechali się
do niej wszyscy, począwszy od właścicielki cu
kierni, a na najmłodszej podawaczce skoń
czywszy.

Niemasz jed nak słońca bez chmur, szczęścia
bez bólu, róży bez kolców. Kolcem takim oka
zała się prawowita małżonka ,,randkującego"
adoni'sa, pani P. jejmość sierdzista, V pow'aż
nym, zdecydowanie bal/akowskim wieku i nie
mniej poważnej tuszy. Onaż to magnifika
wpadłszy do cukierni na kształt ,,grubej Ber-

ty", pognała w mig do stołu, przy którym
,,zflągra||owanF' siedzieli. I niiu się biedacz
kow'ie zorjentow ali w. sytuacji, nietylo m iły, ile

donoś'ny głos zdradzonej" dał wszystkim
obecnym wr cu k ie rn i możność połapani-a się w

rzeczy.
— T y .szelmo — będziesz m i męża zabiera

ła, poczekaj, dam ci ja kochanka — i po tej

Wczoraj przed Wyćjziałt-m Karnym Sądu
Okręgowego w Bydgoszczy toc zył się proces
przeciwko 10 podżegaczom i przywódcom bez
robotnych, którzy w' dniu 28 listopada 1929 'r.

zamierzali gremjalnie udać się przed Magistrat,
aby za pośrednictw'em komisji, wyłonionej z

grona członków- Kom itetu Bezrobotnych, przed
stawić swe żądania p. prezydentowi miasta.

Jak w-iadomo, policja nie dopuściła wtedy
do demonstracji, w-obec czego tłum staw 'ł

opór, któ ry doprow-adził do licz nych areszto-

ta-rjat O. P. K, D. O. K . Jagiellońska 15 we

wtorki i piątki od 6—7,

KriiilzitHte nie iuczsg
W ar. 90 naszego pisma donosiliśmy 0 k.ra

dzieży dokonanej na szkodę p. P iotra Róże*
wicza (Gdańska 57), które mu jpacyś ztodzie*

je skradli większą ilość obuwia i skór, ogól*
nej wartości przeszło 1000 zł. Jak się obecnie

dowiadujemy, włamywacze nie długo cieszy
li się tak lekko zdobytym łupem, gdyż poli*
c ji śledczej i tym razem udało się dojść po
nitce do kłębka, w rezultacie czego nietylko,
żo pomysłowych drabów przyskrzy.niono za

k'-ątkami, lecz skradzione rzeczv odnalezio*

Puckow-ski omówił *

sprawy organizacyjne,
przedstawiając zebranym statut, oraz protokół
w-stąpienia. Wszystkie obecno obywatelki pro
tokół podpisały, kładąc podwaliny pod drugi
w Bydgoszczy żeński oddział Strzelecki (pierw 
szy oddział żeński Z. S. istnieje w Państw-.
Fabr. Wyrób. Tytoniów-, w- Bydgoszczy).

Na w-niosek przew-odniczącej zebrania p.
Markowskiej, dokonano wyboru Zarządu. Pre
zeską oddziału została obrana przez aklamację
p. M arja Kissowa, sekretarką ob. Józefa Kala-

rusówna, skarbniczką ob. Józefa Świątkową.
W końcu przemówił kom. pow-. por. Dońcew,
któ ry obiecał otoczyć oddział specjalną opieką
i. życzył now-ej placówce św-ietnego rozwoju.

Na tem 'p . Markowska zamknęła oficjalną
część zebrania hasłem: Cześć! W m iły m na
stroju przy grach towarzyskich i czytaniu pism
zebranie przeciągnęło się do godz. 7 wieczorem.

iście parlamentarnej inw-okacji, 90 -funtowa

rączka zaw-iedzionej na wierności mężowskiej,
spoczęła na zarumienionej zo wstydu i emocji
towarzyszce ,,zachciewającej się kochanka". —

Nieprz ystojne swe ćw-iczenia gimnastyczne na

policzkach rywalki powtórzyła p. P. kilkakrot
nie ku całkowicie bezradnemu osłupieniu męża,
któremu nieprzećzuwana nawet agresywność
żony sparaliżowała nietylko w-szelką inicjaty
wę, ale wprost zwyczajny odruch rycerskości,
nakazujący służenie obroną płci słabszej przed
fizyczną napaścią, chociażby stroną napadają
cą była własna żona, niestetj- zwyczajowo już
— również do p łci słabej Zaliczana.

Ostatecznie zbite i zc wstydu omdlenia b li
skie dziew-czę wymknęło się z cukierni. Nie
m niej ,,zapadający się pod ziemię" z-e w-stydu
p. P. odwrócił się na pięcie i wybiegł na ulicę,
pozostawiając bohaterkę na ,,placu" . Ta ostat
nia pomstowała jeszcze trochę, poczem z głową
uniesioną, pełna dostojnej, obrażonej dumy
poszła śladenr męża w św-iętem przekonaniu,
iż p opełniła czyn zbożny, ,,spraw-iedliw-y" i este
tyczny.

Wprawdzie zazdrość odbiera ludziom ro 
zum, niemniej jednak resztki taktu, jakie po
zostaw-ia w dotkniętym, czy dotkniętej tą cho
robą, powinny były panią P. stanowczo zmity-
gowae i kazać nie urządzać, jakżeż przykrego
dla otoczenia widowiska. Sprawy takie nadają
się jedynie do ,,gabinetow-ego" załatwiania w

czterech ścianach pokoiku, w jąkuajściślejszej
tajem nicy nawet przed służbą. Gdyby paui P.

pomyślała przed swym ,,wyczynem" w jaką
,,mordobitwę", zamieniłaby się nietylko Byd
goszcz, ale każda najmniejsza nawet mieścina

jak glob szeroki i długi, jeśliby każdy z obra
żonych małżonków- w- ten sposób chciał lik w i
dować sw-e urazy i wymierzać właśnowolnie
i w-łasnoręcznie sprawiedliw-ość — napewno nie

byłaby się ,,chwyciła" tak brzydkiego proce
deru, tembardziej, iż w owej Chwili nie posia
dała w-cale wdzięku E rinji.

wań w-śród uczestników- , , r uchawki", spowodo
w-anej przez socjalistów z pod znaku niezależ
nych.

Cała sprawa dlatego ciągnęła się około

trzech lat, ponieważ główny prowodyr Olszew
ski dopiero przed dwoma miesiącami został

aresztow-any i oddany do dyspozycji władz są
dowych.

Wczorajsza rozprawa została odroczona do
dnia 25 kw-ietnia b. r . celem powołania nowych
świadków-.

no i zwrócono p'oszkodowanemu.
Przechowywalnia mieściła się przy ul. Jac*

kowskiego, u jednego z członków ruchliwej
'S'półki. P 'rzytrzymani nie poraź pierwszy w

życiu przekroczyli próg ,,kozy", bowiem są to

znani tut policji zawodowcy: Józef Koztows

ski (Gdańska 75) i Franciszek Staniszewski

(Dworcowa 77). Obaj siedzą.

Wicelfoniul hiv*oań*ifi
W 4*0*8835* U

Pan M inister Spraw Zagranicznych uipęlno
mocnil p. Stanisława Zioleckiego jako Wice*

konsula Honorowego Hiszpanj i na miasto Po

znań i Województwa: Poznańskiego i Pomor*
'Siki ego z siedzibą w Pozn'aniu.

naa wselia przpiaclóf
Dnia 15 kwietnia 3932 r. powołano do ły

cia Kom itet Organizacyjny Kola Przyjaciół
Związku Strzelec-kie-go na obwód wiejski Ko*

ronowo.

Kom itet wyłonił się z pośród sympatykó'w
Związku Strzeleckiego i składa się z przewód
ni-czące-go, sekretarza, dwóch człon-ków i I t

mężów zaufania. Prze-wod-nictwo K o m itetu O r

ganizacyjnego do czasu walnego zebrania o*

b jął na ogólne życzenie zebranych p. W ó jt
Leszczyński.

Nadmienić należy, iż w K or ono wie istnie*

je ju-ż Kolo Przyjaciół Związku Strzeleckiego
na miasto, które liczy dzisiaj 124 czło-nków t

szczycić się mo-że poważnym dorobkiem, tak

pod względe-m moralnym jak i materjalnym.
No w e j placów-ce Szczęść Bo-że!

Petoór rekruta
w Bydgoszczy

rozpocznie
*

e 2 mata tor.

Z dniem 2-go maja 1932 r. rozpoczni-e si-ę
w Strzelnicy przy u-l. Toruńskiej N r. 30, te*

goroozny p-o-bór rekruta w następującej kolej*
ności;

ro-cznik 1911 od 2 do 23 maja włącznie
roc-znik 1010 kat. B. od 24 do 27 maja wł.

ro-cznik 1909 kat. B. w dn. 28 maja br.

Ochotnicy roczn. 1912, 1913 i 1914 w- dniu
30 maja 1932 r.

Mężczyźni roczników st-arszych (p-atrz g 1

'pkt. 3, 4 i 6 obwieszczenia p Wojewody Po*

Bańskie,go z dni-a 10 kwietnia 1932 r.) którzy
dotychczas nie mają uregulowanego stosunku

do służby wojskowej i ci poborowi rocznika

1909, 1910 i 1911, którzy z w-aż-nych powo
dów w p-owyżej wymienionych termi-nach sta*

wić si-ę nie mog'li w dniu 31 maja 1932 r.

Specjalne o-bwieszczenie p. Woje-wo-dy Pc

znańskiego i plan przeglądu p. Prezydenta
miasta zostały ju-ż rozplakatowane na sl-u-pach
miej-skich.

Za Prezyde-nta miasta:

(—) Mańczak

Refe-rendanz m iejski.

Oltce agcnfurai s%ic EfFóź5sn?a

W,nocy z 18 na 19 b-m. jacyś niewykryd
osobnicy z pod zn-aku niezależnych" rzucił'
-na peryferjach naszego miasta więk-sz-ą ilość

ulotek komunistycznych, o t-reści wywroto*
wej. Wy-pade-k ten, j-ak również f-akt uję ci*

tprżez tut. p-oli-cję d-wócii ,,asó-w" komunlstycz*
'nych (o czem swe-go czasu d-o-nosiliśmy) do*

w-odzi, że wywrotowcy intesywnie przygoto'
'wują się do wystąpień w- dniu 1 maje. Policja
jest już na tronie ryzykanckich kolporterów.

liniećja iSwócii sassod',toae?Ow
miała miejsce w dniu wczorajszym u zbiegu
ul. Gdańskiej j Cieszkowskiego.

Na sk-utek zbyt kawalerskiej jazdy wjs*
chały na siebie d-wie lim uzyny, ki-erowane

p-rzez Walente-g-o Różańskiego oraz Oskara

Jennelego. W ehikuły poprzetrącaly so-bie

,,nasy", niefortunni zaś kierow-cy wyszl-i z o*

pres ji przyslowiowe-m szczęściom szoferów ca

ło. Historyjka ta wzbudziła u gapiów, dys*
pon-ujących ogromem wolnego czasu w ielkie

zai-nteresowanie, wywołując liczne komenta
rze, a nawet chęć ingerencji. Tę ostatnią fon

k-oję wziął na siebie jednak posterunk'owy,
któ-ry po spisani-u protokołu, puścił" obu ,wi*
now-ajców wolno.

Meronono
— Naczelnik miejscowego Sądu Grodzkie*

go, dotychczasowy asesor sądowy p. Straszew*

ski, został w ostatnich dniach mianowany sę
dzią powiatowym z pozostawieniem na do,
tychczasowem stanowisku.

— Sitówiec. D nia 14 bm. odbyło się ze*
branie BBWR koła Sitówiec, przy udziale 45

obecnych. Zebraniu przewodniczył p. Sobie*

szczyk Jakób z Sitówca, rerefat organizacyjny
wygłosił p. Górski wójt z WierzchucinaKról

zaś ekspose p. prezesa Rady Ministrów A . Pry
st-ora odczytał sekr. p. Kwias. Referat orga*
nizacyjny jak i ekspose przyjęli zebrani żywy*
mi oklaskami. Następnie przystąpiono do

uzupełnienia zarządu.' W skład zarządu wesz*
Ii: Sobieszczyk Jakób prezes, Mamach Leon

zastępcą, Kunda Leon sekretarzem, Sobiesz*

czyk Michał zastępcą, Jasiek Piotr skarbnikiem

Kunda Franciszek i K iełb ławnikami. N a

członków zapisało się 27. Okrzykiem na cześć
Pana Prezydenta i Marszałka Piłsudskiego v,t.
branie zakończono. Zainteresowanie te j pla
cówki było wielkie, ponieważ wszyscy gospo
darze jak i ich synowie pomimo pilnych prac
na ro li gremjalnie stawili się na zebranie, żuta

należy się im w szystkim serdeczne podzię*
kowanie.

czwartek
21

kwietnia

Policzek, zadaną rączka kobiecą kobiecie
Prziflfra awaninra w cukierni

X salistądamej

10 komiinizutocgclt prowodyrów
na lawie sądonei
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Programy rod(owe
Czwartek, 21 kwietnia.

Warszawa 12,15 Pomoc finansowa dia rol
nictwa" (red- ,,Rolnika Ekon. dr. Borowski):
12,35— 14.00 Koncert sz(kolny z Filh. Warsz-:
14.45 Muzyka lekka (płyty); 15.05 Giełda pien.;
15.15 Komunikat L. O. P, P,; 15.25 Odczyt z

cyklu dla matura, szkół śr. (dział ,,Histonja")
,,Kościuszko", wygł. prof. H. Mościcki; 15.45

Kom. dla rybaków; 15.50— 16.15 Program dla
dzieci starszych: a) ,,Głos z oddali", feljeton
St. Karwickiego, b) Djalog J. Stępowskiego
p. t, ,(Przechadzka po okręcie"; 16.40 Francu
ski (kurs średni); 16.40 Muzyka lekka (płyty);
17.10 ,,Problem wielkiego miasta", wygł prof.
Lech Niemojewski; 17.35— 18.50 Koncert popoł.
18.50 Rozmaitości; 19,15 Skrzynka pocztowa
rolnicza;: 19.30 Wiadomości sportowe; 19.35

Pras, Dziennik Radiowy; 19.50 Feljeton p. t.

,,Łódi — miasto niekochane", wygł. p. M.

Dientsl-Dąbrowa; 20.10-22,15 Tr. z Kopen
hagi. Koncert europejski muzyki duńskiej.
Wyk.: Symfoniczna orkiestra rozgłośni Kopen
haskiej. Zespół chóralny ,,Palestronachor" oraz

Folmer Jeusen (fort.). 1) Niels W. Gade: Od
głosy Ossiana, uwertura koncertowa odegra
ork. 2) Duńskie melodje ludowe na chór mie-

stzany w opr. Thomasa Lauba. 3) D. Fr. Ku-

hlau: Koncert fortep. D-dur op. 7. 4) J. P. E.

Hartmann: Uwertura do op. ,,Liden Kinsten"

odegra ork. Szereg Pieśni odśp, chór. 6) Carl
Nielsen: a) Uwertura ,,Helios", b) Pan i Sy-
riux, scena z natury, c) Taniec koguta z op.
,,Moskarada'' odegra ork.

GNIEW
— Egzamin na czeladników cechu rzeźnie*

kiego. Dnia 14 bm . w rzeźni miejskiej przed
Komisją egzaminacyjną , złożoną z p. W itta

Jana, p. Borzyszkowskiego Franciszka, p. Sza.

rafina Pawła, burmistrza p'. Golnika i delegata
s z k o ły dokształcającej p. Hinca, zdali egzamin
na czeladników cechu rzeźnickiego z wynikiem
pomyślnym (część praktyczna i teoretyczna)
p. Draheśm uczeń rzeźnicki z Gniewu i p.
Dembek, uczeń rzeźnicki z Kolonji Ostrowic*

kiej.
— Posiedzenie Rady Miejskiej. Dnia 15

bm. w sali Magistratu odbyło się posiedzenie
Rady Miejskiej, na którem po załatwieniu

czynności wstępnych, Rada Miejska potwier*
dziła bilans, rachunek strat i zysków Miejskiej
Komunalnej Kasy Oszczędności za rok 1931
oraz udzieliła absolutorjum Zarządowi i kie;
równikowi Kasy, poczem na wniosek Rady Ka,
sy z czystego zysku za rok 1931; 10 złotych
przeznaczono na Teatr Pomorski w Toruniu,
resztę zaś przekazano na fundusz zasobowy
Kasy. W dalszych obradach, dotyczących bez

robócia, na wniosek radnego p. Goca, Rada

Miejska postanowiła zwrócić się do Wydziału
Powiatowego w Tczewie z prośbą o urucho;
mienie robót na szosach powiatowych i kras

jowych, kt'órych, plany zostały w ub. roku

zatwierdzone, lecz wykonanie ich z powodu
braku kredytu zostało odroczone do roku

bieżącego. W planie Rady Miejskiej rozcho*
dzi się o wyzyskanie bezrobotnych przy pras
cach ziemnych nad wyprostowaniem krzywizs
ny szosy około plebanki pod Piasecznem i

następnie przy tłuczeniu kamieni, na odcinku

szosy Gniew;—Szprudowo. Celem prz-edsta;
wienia powyższych dezyderatów i pertrakto*
wania ze starostw'em w Tczewie, Rada Miej*
ska wybrała delegację złożoną z p. burmi;
strza Golnika i nacz. poczty p. Goca. Po

wybraniu na zastępcę burmistrza p. Cejrow*
skiego Stanisława przy obecności, wszystkich
12*tu radnych, posiedzenie Rady Miejskiej
zamknięto.

— Z życia Tow. Upiększenia Miasta. Dnia
16 bm. odbyło się zebranie Zarządu Tow.

Upiększenia Miasta w Gniew'ie przy obecno;
ści pp. mec. Derezińskiego, Hinca Jana, Rez*

merowskiego Albina, Rezmerpwskiego Julja;
na, p. Szwartzowej i burmistrza p. Golnika.
N a posiedzeniu rozpatrzono plan budowy scho
dów i założenia kw'ietników przed Szkołą po*

wszechną w Gniewie i przyjęto projekt 'wy;
pracowauy przez p . Rezmerowskiego Albina.

Wykonanie tych prao zostanie powierzone naj;
tańszej firmie w (Jnięwię a przy upiększaniu
placu i związanemi z tem robotami ziemneińi

zostaną zatrudnieni miejscowi bezrobotni. -

Firmy budow'lane gniew'skie zostały wezw'ane'
do przedłożenia ofert. W końcu narad po;
stanowiono W'alne zebranie Tow'arzystwa od;
łożyć i zwołać je na dzień 28 kwietnia w sali
Hotelu Centralnego, godz. 19 min. 30.

-- Opieka Rodzicielska przy gimnazjum. -

Przy sposobności' wywiadówki rodzicielskiej
odbyło się w dniu 17 bm. walne zebranie człon
ków Opieki Rodzicielskiej w sali auli miejsco*
wego gimnazjum. Po sprawozdaniu komisji
rewizyjnej z czynności finansowych, zlikwi;
dowanego koła matek, ks. dyr. Wierzchowski

przedstawił zebranym zysk i podział z ostat;
niej imprezy dochodowej gmin. Z czystego
zysku 268 dwieście złotych przekazano dla

gimnazjum, 50 zł jako doraźną pomoo dla naj;
biedniejszego ucznia, a 18 złotych n a p o k r y

*

cie wydatków rzeczowych. Pozatem ks. dyr.
Wierzchowski ostatecznie wyjaśnił i załatwił

kwestję wyjazdów delegatów w sprawie utwo;
rżenia 7 klasy gimn. w roku 1930. W dalszych
obradach przyjęto do wiadomości sprawozda;
nie p. Lubowskiego z wyjazdu do Kuratorjum
do Torunia, w sprawie uruchomienia bursy
gimnazjalnej w Gniewie i wydzierżawienia na

ten cel gmachu po Urzędzie podatkowym, po;
czem w wolnych wnioskach uchwalono zarc;

jestrować . Tow. Opieki Rodzicielskiej.
— Wypadek czy samobójstwo? W ostat;

nich dniach wyłowiono z Wisły trupa kobiety
w wieku lat około 30; jak wykazała sekcja
zwłok, ciało nieszczęśliwej znajdow'ało się od

pięciu do sześciu miesięcy w wodzie i praw;

dopodobnie dopiero na skutek obecnego wy;
lewu przypłynęło pod Opalenie z okolicy Płoc
ka lub Warszawy. Sekcji zw'łok dokonał w

dniu 15 bm. Sąd Grodzki w Gniewie w obec;
ności dra Gródeckiego i dra Zakrysia, zastęp;
cy lekarza powiatow'ego dra Kamińskiego. -

Sekcja nie wykazała żadnych obrażeń zew;

nętrznych ani też wewnętrznych, wobec oze;

go nic zdołano stwierdzić czy w danym wy;
padku zachodzi morderstw'o, czy t'eż samo*

bójstwo, lub nieszczęśliwy w'ypadek. Denatka
miała przy sobie notatnik, według którego
zdołano odcyfrować nazwisko Płaszewskiej j

Giełdo
Warszawskie notowania

walutowe.
z dnia 19 IV. 1932 r.

Transakcje Sprzedał Kupno
WALUTY.

Do lary Stu Zjedn. . .
-

DEWIZY, | ^

Belgja ........ i* i"-

Gdańsk ...... ..t -—

Holandja ........ 361,10-360,20
Kopenhaga ........

—

Londyn ....... . 33,80-33,63
Nowy York ....... 8,901-8 .881

Nowy York telegr. ..... 8806—8,886
P a r y ż ............................ ..... 3513-35 ,04
Praga . ........ 26,37—26,31
Sztokholm ........

—

-Jzwa.iearja . . . . .. . . 173,25—172,82
Włochy . ....................... 45,85-45,92
Berlin (w obrotach nieofic.) . .

—

Notowania ziemiopłodów
w Poznaniu

Dostawa bieżąca, p arytet Poznań, handel
hurtowy

za100ktzdn19IV 1932r

żyto . ......... 26.00—27,25
Pszenica ......... 27,75—28,' 0
Jęczm ień . , 2175—22,75

n browar, ...... 24,50 —25.50
Jwies pastew, ..... 21,50—22,00
Mąka żytnia .......

n n 65% - 40,50-41,50
n pszenna 65% ..... 41 ,75-43,75

Gtręby żytnie ....... 17,25-17 .50
pszenne ...... 15/0-16,50

Rzepak ....f . . . . 32,00— 33 00

Wyka .... ..... 21.50 -23.5o
P e lus z k a .................. .... 25.00—27,00
Groch Wiktorja ....

-
. 23,00—26.00

Seradela ......... 28,0 -30,00
Lubin niebieski , .... 11,00-12,00

n żółty ....... 15,00 -16,00
Koniczy'na żółta odłusk, . . .

—

,, czerwona .... 160— 210

biała ..... 320-460
szwedzka....................... 130-150

względnie PtaszeW'skiej Jadwigi z Płocka. —

Sprawą w'yświetlenia zagadkowej śmierci, zaj;
muje się posterunek PP. w Opaleniu i wydział
śledczy w Tczewie. R*i.

— Przytrzymanie fałszerza. Dnia 15 bm.

posterunek policji w Gniewie przytrzymał nie*

jakiego Muellera Roberta, cygana, poszuki*
wanego za fałszowanie dowodów tożsamości
koni. Przytrzymanego odstawiono wraz z ak*
tami do więzienia Sądu Grodzkiego w Gnie*

Dnia 15, IV . 1932 r. zmarł na posterunku

Dr. JÓZEF ŹYNDJI
mlcisłcllekarz ubogich, odznaczony złotymiHrzytem

ZaslugfiprzcZywszy lalOS.

W Zmarłym straciliśmy zacnego długoletniego obywatela i patrjotę —

polaka naszego miasta, w którem przebywał z górą 40 lat bez przerwy, pracu
jąc wybitnie na niwie narodowej i społecznej, opiekując się w szczególności
naszymi ubogimi.

CzdC Jego pamięci!

nagisfrai miasta Pucha.

LICYTACJA PRZYMUSOWA.

Dnta12 m aja 1932 r. o godz. 10 przed południem
sprzedawać będę w drodze przymusowej najwięcej da

jącemu za natychmiastową gotówkę u p. Jana i A n
toniny Dolnych w W arlubiu powiat Świecie (Pomorze)
następujące przedmioty: 1 karuzela, 1 kataryna, 1 m a
szyna do seycia, 1 kanapa, i magiel, 2 wozy kryte, 1

dynam ówka i 1 samochód stary, 1 m otor. 3051

Chojnacki, kom. sąd. w Nowem.

Pod Gdynią ^ L siet Kumja-Zagórze

parcele budowi.
Plan parcelacyjny zatwierdzony przez Komisarjat
Rządu, zezwolenie na zabudowę natychmiast!
6oo ma i więcej już od 9 0 gr. za metr kwadr,,
50 parcel pod lasem i rzeką dla will i domków

letnich z zł. za metr kwadratowy.

parcele fĄHowe
700-IOLO zl za morgępruska

na dogodnych warunkach 1141 SW ffZCOaŹ,
KK. HUS CHE, KtUPIJil

dow.Morski

Masywny budynek fabryczny, i.coo m2 po*
mieszczeń roboczych, turbina wodna 30 HP., dom
pański, 8 pokoi, park na sprzedaż, lub do wydzierżaw.

Ma(urzuslha 1Poradnia

WIECZNE PlOPA
na raigpo15groszydz cnwie

z 14 karatową złotą stalówką — syst. Parker,
10 letnia gwarancja.

Dom Wysyłkowy 1.Rose-toerg.
'Warszawa, ul. Bielańska 15. 3057

g;mnazjalna posiadajaca dy*
plom nauczycielski poszu;
kuje posady nauczy cielki
na wsi w lepszej ziemiań*
skiej rodzinie. Łask. oferty
,,Dzień Grudziądzki" Gru;

dziądz pod 657.

Szafy
oćniolrwdle

używane w dobrym stanie

rrolrzcbne
w większej ilości. . Oferty
do ,,Dnia Bydgoskiego" pod
,,Szafy". 3044

prawno
załatwia wszelkie sprawy
sądowe 1 administracyjne
oraz uskutecznia wywiady.
Adamski, doradca prawny,
Toruń. Sukiennicza 4 . (26 oo

Słomę - Siano
prasowane, wagonowo do*
starcza stale po cenach bez;

konkurencyjnych:
.,TranzyA'*

w Toruniu, Przcdzamcze 20

telefon 242 ( 3ooi
maammaBBmmmmm

Prywatna
Szkolą

Powszechna
K. KorwimPiotrowskiej

GRUDZIĄDZ
ul. Piłsudskiego, przyjmuje
zapisy do I, II, III, IV klas
(ootem wyżej) 1 0— 12 godz.
Przygotowujemy starannie
uczniów 12 - I 3*letnich do
3;ciej gimnazjalnej. Ulgi
dla urzędników państwow.

KIEROWNICTWO
SZKOŁY.

Tysiące
Cltorych

na katar żołądka, wzdęcia,
kurcze, bóle, niestrawność,
zgagę, nudności, wymioty,
brak apetytu, ogólne osła*
bienie etc. odzyskało

dro w ie używając ziółka
sławnego na cały świat dr*
Dietla, profesora Uniwetsy*
tetu Jagiellońskiego. Żądaj
cie bezpłatnej broszury po*
uczającej! Adres: Lis znl*
apteka. 1633

2 pokoie
z osobnem wejściem do wy*
najęcia od dnia 1 maja br.
Adres wskaże Adm. ,,Dnia
Pomorskiego". 3048

r.
EsiEnsnsnEnEnEnasiEnEHEnEHEnssiifanEnEnEnsnEnEnEnEnEnEnEnHnE''.

PŁASZCZEDAM S K IE i M ĘSKIE MATERJAŁYWEŁNIANE i BAWEŁNIANE

GALANTERJE ..........

W WIELKIM WYBORZE

HHH POLECA

L
WOJCIECH MIKOŁAJCZYK, GDYNIA, ul. Świętojańska



CZWARTEK, DNIA 21 KWIETNIA 1932 R.
9

B

Komunalna Kasa Oszczędności powiatu tczewskiego i
na mocy uchwały Seimlku Powiatowego i dnia 30 marca 1932 r. przejęła z dniem 1 kwietnia 1 S 3 2 r .

aktywa i pasywa Powiatowe! Komunalnej Kasy Oszczędności w Gniewie,

z której ..,.,1ftnKTHI WGNIEWIE8
' .V'M -

'

;
'

-.y '.-.0i\ ,V".'N ł

Suma bilansowa połączonych Kas wynosi ca 3.000.000 złotych, a obrót roczny przeszło 40.000.000 złotych.
Wkłady osztzednościowe ca zł. 1.300.000, co świadczy o wielkiej popularności i zaufaniu do Instytucji.

Zjednoczone Kasy przyjmują wkłady oszczędnościowe na najdogodniejszych warunkach i dają najwyższe oprocentowanie oraz prz yjmują wkłady
nłolyih w złocie.

Oddział w Gniewie posiada Zastępstwo Banku Polskiegd do inkasowania weksli.

Pozatem załatwiają wszelkie transakcje bankowe, posiadają własny Kantor W ymiany na dworcu kolejowym w Tczewie i uskuteczniają najko
rzystniej przekazy zagraniczne oraz kupno i sprzedaż walut obcych.

Za wszelkie zobowiązania Komunalnej Kasy Oszczędności P owiatu tczewskiego w Tczewie, oraz jej Oddział w Gniewie odpowiada
znacznie powiększony Obecnie powiat tczewski całym swym majątkiem i siłą podatkową,

3050

s

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Disfia 22 kw Ctnni 1932 r.

0 godzinie lt - f e j przed południem sprzedawać
będę z masy upadłościowej u ekspedytora Są
deckiego w Toruniu ul. Mickiewicza 8 za gotówkę: 2

sikwy ogniowe nadające się do ogrodu, 3 pompy ka
nałowe nadające się do budownictwa, 1 sieczkarka,
1 platforma na ca 80 ctn., i wóz 4 calowy, 1 bufet

ł kredens ciemno-dębowy zupełnie nowy nieużywany,
i wertyko zupełnie nowe, 2 umywalki, 5 szafek do
nocnych stolików, 1 duża szafa do akt, i stół, i prasa
kopjowa, 3054

2 agmraitas mwclaciftfrae

Linde, komornik sądowy.

eKMPzyĄPZ
PRZETARG PRZYMUSOWY.

W czwartek dnia 21. 4. 1932 r, sprzedawać będę w

drodze przetargu przymusowego najwięcej dającemu
ra gotówkę w Zawdzkiej Woli o godz. 11 u p. Kien-
toppas 1 wóz drabnik, 25 szt. liur, 2 gęsi, 2 świnie, 1

jałowica; w piątek dnia 22 kwietnia 1932 r. o godzinie
9-tej w Łasinie; 2 bulety, umywalnia z marmurem i lu
strem, lirany z drążkami, lampa naitowa, regal do
naczeń, 2 łóżka z materacami, szafa, 2 nocne stoliki
i podstawa do ręcznika. Zbiórka licytantów przed
magistratem. O godz. 10 -tej w Szynwałdzie: bufet, kre
dens, kanapa plusz,, maciora, 6 gęsi, 20 kaczek, 10 kur.

Kowalski, komornik sądowy w Grudziądzu.

LICYTACJA PRZYMUSOWA.
W czwartek dnia 21 kwietnia br, o godzinie 8,30

sprzedawać będę w drodze przetargu przymusowego
za gotówkę najwięcej daącemu u p. Żurka w Nowym
Dworze: 2 fuzje i umywalkę; o godz, 10-tej sprzedawać
będę w Radzynie: pianino, radjo, biurko, bibljotekę itp.
rzeczy. Zbiórka reflektantów w Radzynie w betelu.

Maćkowiak, komornik sądowy.

LICYTACJA PRZYMUSOWA.
W środę dnia 27, 4. 1932 r. o godz, 10-tej odbędzie

się w Grudziądzu przy PI. 23 Stycznia w składnicy
urzędowej u p. Witkowskiego sprzedaż różnych na
czyń kuchennych, przyborów szewskich, 1 wagi sto
łowej, 1^ szafki oszklonej, 3 regały, 3 stoły, 40 butelek
soku wiśniowego, 60 kawałków mydła różnego i 60
paczek kawy ,,Kneipa",

Urząd Skarbowy Grudziądz — miasto.

BYfflGOS i l T ~~

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI.
W środę 20. 4. br, o godz. 10 przy ul, Św. Trójcy 5

odbędzie się licytacja samochodu osobowego ,,Adler".
3060

II, Urząd Skarbowy w Bydgoszczy,

PRZETARG PRZYMUSOWY,
W dniu 21 kwietnia 32 sprzedam najwięcej dają

cemu za gotówkę: o godz. 10 przy ul. Gdańskiej 19
(st. nr,): zegar ścienny, o godz. 10,15 przy Gdańskiej
18 (st. nr,); biurko, o godz, 10,30 przy Gdańskiej 155
(st. nr.); biurko, bibljotekę, fotel, stół, 3 krzesła, ka
setkę żelazną, fig'urę, lampę, o godz, 11,30 przy ul. 1

Gdańskiej 34 (st. nr .): bufet, o godz, 12 przy ul. Gdań
skiej 147 (st. nr.): biurko, 3062

Stężycki, kom. sąd. w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 21 bm. sprzedawać będę najwięcej dającemu

za gotówkę: przy ul, Wełn. Rynek 8 o godzż 9-tej:
biurko, kanapę, wieszak, 2 krzesła, stół, wózek ręczny
5 regałów, 4 komtuary, maszynę do krojenia kapusty,
gazowy palnik do kawy, 20 beczek do kapusty, 3 wagi,
lodówkę, 2 szafki oszklone, stojak, 15 słoi szklanych,
2 regały z szufladami, 300 kawałków mydła do prania,
200 paczek cykorji, 70 tabliczek czekolady, 15 funtów
kakao, 40 szklanek musztardy, 20 flaszek soku, 50 pu
szek pomidorów, 80 p. Webera domieszki do kawy,
10 wiaderek marmelady, 2 0 puszek sardynek, 12 kg.
cukierków, 70 puszek. Rubolu do czyszczenia okien,
Yi beczki śledzi, ca 60 kg. oleju, ca 15 kg. pasty do
podłóg, 4 tuz, pasty do obuwia, ca 10 kg. marmelady,
30 puszek warzyw i owoców, 7 tuz. mydła toaletowe
go, 100 śledzi ,,Mathias", 8 kg. kawy ,,Perola", 25
p. słodu do piwa, 10 kg, kawy ,,Kneippa", 1 00 paczek
proszku Oetkera, 1 kg. herbaty Nr, 74, 2 kg, herbaty
Daner, 20 p. proszku do prania ,,Schicht", 25 p. płat
ków ,,Lesina", 15 p. proszku ,Renso", 100 p, her
baty, 50 p, krochmalu, 50 p. warzyw, kolumnę szklaną
do cukierków, 20 płatków do wycierania, 2% kg. mar
garyny, aparat do oleju, aparat do musztardy, stojak
do papieru, 1K Ł grzybów suszonych, 5 f. owocu su
szonego, 15 f. makaronu, 20 f. grochu, 10 f, cebuli, 25
i. mąki pszennej 65 , 10 f. tłuszczu, 15 puszek kakao,
15 paczek keksów, 2 wiadra, 3 drabinki składowe, ca

5 kg. musztardy, 50 kg, torebek z firmą; przy Wełn,
Rynku 12 o godz. 13-tej: chusta jedwabna, torebkę,
chusteczkę, lampę elektr. 4 płom., maszynę do szycia
,,Singer" (krawiecka); przy ul. Grudziądzkiej 12 (st.
nr) o godz. 13,30: obraz olejny w pozłac. ramie; przy
ul. Wiatrakowej 15 (st. nr.) o godz. 14,15; umywalkę
z lustrem f płytą marmur. 3065

Wałkiewicz, kom. sąd. w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W środę, dnia 20 kwietnia 32 o godz. 11 przed

ołudniem sprzedam przy ul. Śniadeckich 37 w po
dwórzu i-y Rawa najwięcej dającemu za natychmia
stową zapłatą: pokój męski, 1 stół, 1 biurko, 1 szafę
do książek, 1 fotel. 3058

Malak, kom. sąd. w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 20 kwietnia br, o godz, 14 sprzedam przy ul.

Kraszewskiego 10 najwięcej dającemu za natychm5a-
stową zapłatą: szafę bibljotekę. 3059

Woźniak, kom. sąd. w Bydgoszczy.
PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 21 kwietnia 1932 r. o godz, 15-tej sprzedawać
będę w Wilkowie powiat Szubin najwięcej dającemu
za gotówkę: 35 świń, o godz. 16,30 w Borówni powiat
Szubin 2 pługi, 3061

Szatkowski, kom. sąd. z poi. w Łabiszynie.
PRZETARG PRZYMUSOWY.

W dniu 21 kwietnia 32 sprzedam najwięcej dają
cemu za gotówkę: o godz. 12,30 przy ul. Gdańskiej
40 (st. nr.): bibljotekę, biurko, stolik, bufet dębowy;
o godz. 13 przy ul. Gdańskiej 54 (st. nr.): szafę do gar
deroby; o godz. 13,30 przy Gdańskiej 74: imadło, wier
tarkę, aparat do prądu, motor Vi P, S,; o godz. 14

przy ul. Gdańskiej 87 (st, nr.i: zegar, bieliźniarkę,
bufet kuchenny, barometr, o godz. 15 przy erew-

skiego 3: szafę do rzeczy i do bielizny. (3064
Stężycki, kom. sąd, w Bydgoszczy.

~PRZETARGPRZYMUSOWY'
W dniu 21 kwietnia 32 sprzedam najwięcej dające

mu za gotówkę: o godz. 15,30 przy ul. Płockiej 5:
dębowy pokój stołowy 'na 12 osób. umywalnię, toale
tę, leżankę, stół, 2 krzesła, gondolkę, lampę, 2 nocne

stoliki, bibljotekę, o godz. 16,30 przy ul. Gdańskiej
131 w f-ie Herzke: dębowy pokój męski, stołowy, ra-

djoapafat, 3 dywany, maszynę do pisania, biurko, 2

nocne stoliki, stolik okrągły, toaletę, g'ondolę, krzesło,
kilim, 2 mostki, szafę do ubrań, szafę do akt, Sstoliki.
3063 Stężycki, kom. sąd. w Bydgoszczy.

Minimalne
wona^rodzenie.

Wdowa lat średnich, pras
cowTa, sumienna podejmie
się prowadzenia gospodar*
stwa domowego na wsi lub
w mieś'cie, opieki chorych,
dzieci, szycia, haftu, napra*
wek. Zgłoszenia pod ,,M:*
nimalne wynagrodzenie" do
Adm, ,,Dn:a Pom." 2980

Prima
Noga wieprz.

Jluiigai'ia**
TORU*

Prosta 19. 28S5

Ogórki
kiszone wyborow'e kopa

6i8zł.poleca
Jan lierszewslsl

Toruń, Prosta. 2807

Okazja
Sprzedam korzystnie;
Sypialnię antyczną, styl Lu*
dw:ka X V luksus., sypialkę
dębow'a i orzechowa, szafy,
bieliźniarki, łóżka, stoły, ka*
napy, fotele, zastawę stolo*
wą platerowaną, wiró wki do
mleka, maszynę do prania
maszyny do szycia, rowery,
obrazy, zegary, patefony,
garderobę, obuwie męskie,
damskie . dziecięce oraz

wiele innych rzeczy.

Sklep Okazyjny
Grudziądz, ul Narutowicza
15(22). 2940

Odlewy
wszelkie, żeliwne i metalowe
tanio wr najlepszym gatunku
F. KutaWSK% Toruń

Fabryka Maszyn Odlewnia
Żelaza (sooo

Obiady
Kolacje z dwu dań 1 mM.

Kanśorowficz
Tbruń, Szeroka. 2C

Poważny

amator
daje swoje prace fotogr.
wykonać u fachow'ca. Foto
Spychalski, Toruń, Strumy*
kowa. Tel. 398 . 2550

Obfite

obiady
z 3 dań także jarskie

za 90 groszy 2551

WJMiiK!"
Toruń, ul. Łazienna 13.

Okocimski
Porter i SaIvator
z beczki wyszynkuje

llnngaria
TORUŃ

Prosta 19. 2886

Agentl
do przyjmow'ania zamówień
na w'ieczne p óra na raty

poszukiw'ani. Stała pen*
sia i prowizja Oferty: Dom
Wysyłkowy I, Rosenberg.
Warszawa. Bielańska 15.

Mieszkania
jednopokojowego poszukuję
Zapłacę pól roku z góry.
Oferty do ,,Dnia Pom." pod
J. S, 25. 3052

Wilka
młodego, rasowego sprze*
dam (dobry stróż). Toruń,
Matejki 43, m. 1. 3053

tylko wr nowoczesnej
Palarni kawy

ARACZEWSKt
TORUŃ 1979

Chełmińska przy Rynku.

Unieważniam
zgubioną książeczkę wojsko:
wą wydaną przez P. K . U.
N o wy Sącz i kartą ,,11100."

Władysław Dura.

REPERTUAR

TEATRUlOilflHlfi

W środę, dnia 20 bm.
o godz, 20;tej

przedstaw'ienie zakupio*
ne przez Oddział Żeński

Zw'iązku Strzeleckiego
,krertowe HoBo*
z gościnnym występem

Edwarda Żyteckiego.

W czwartek, dn. 21 bm.
o godz. 20*tej

Jedyny występ (Reduty*
.,I*oslr62

Niezwykła11
Sztuka w 3 aktach

Sutton Vane. .

W piątek, dn, 22 bm.
o godz. 2o*tej

gościnny występ -

Edwarda Żyteckiego
,Hredowe Sioło*
Poemat dram. w 4 akt!
wedle chińskiej legendy

Klabunda. Muzyka Z."
Schcfflera.

W sobotę, dnia 23 bm.
o godz. 2o*tej

Gościnny występ
Edw arda Żyteckiego

,Kresiowe Kolo*
Poemat dramatyczny
w 4 aktach - wedle
chińskiej legendy —

Klabunda Muzyk*
Z. Schefflera. I..-,

KW IT ABONAMENTOWY

Do Urzędu Pocztowego ------------- ---

Zamawiam niniejszem abonament*) na ,,Dzień Pomorski", ,,Gazeta
Morska", ,,Dzień Grudziądzki*', ,,Gazeta Gdańska", ,,Dzień Bydgoski",
na maj i czerwiec wzgl. mieś. maj 1932 r. i proszę należność - Z ł .

6.78 wzgl. 3.39 pobrać przez listowegc.

mię i nazwisko-

Miejscowość-- Poczta,

Kwit pocztowu
Odbiór kwoty Z ł. 3.39 w zgl. 6.78 tytułem nrenum. *) ,,Dzień Pomorski" ,

,, Gazeta Morska", ,,Dzień Grudziądzki", ,,Gazeta Gdańska", Dzień Byd
goski" za m aj i czerwiec wzgl. mieś. m aj 1932 r- potwierdzam.

* i Niestosowne przekreślić'
dnia.

KWIT ABONAMENTOWY

Do Urzędu Pocztowego ....... ...... .....

Zamawiam niniejszem abonament*) na Dzień Pomorski" , ,,Gazeta
Morska", ,,Dzień Grudziądzki", ,,G azeta Gdańska", ,,Dzień Bydgoski",
na m. maj wzgl. maj i czerwie 1932 r i proszę należność - Z ł , 3.39

wzgl. 6.78 pobrać przez listowego.

Imię i nazwisko -

Miejscowość. Poczta.

Kwit pocztowo
Odbiór kwoty Z ł. 3.39 wzgl. 6.78 tytułem prenumeraty

* ) ,,Dzień Pomorsk
,,GazUa Korska", ,,Dzień Grudziądzki". ,,Gazeta Gdańska" , JBziaa l j
goski" za m maj wzgl. m aj I czerwiec 1932 r. potwierdzam-

* l Niestosować przekreślić.
dnia.
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Z ostatniej chwili

Po^pieficzy siatek ,,Chaco"
płynie z Wioch do Gdyni

(o) Hamburg, 20. 4. (Tel. w ł.) . ,,Hambur
ger I'remdeublaćt" donosi, że osławiony statek

argentyński ,,Chaco", wiozący na pokładzie
kilkadziesiąt przestępców, którym wszędzie od
mawiają prawa azylu, znajduje się w drodze
z 'Włoch do G-dyni W najbliższych dniach sta
tek ma przejechać kanał kiloński. Statek przed

tem ma zawinąć do portu hamburskiego, aby
zabrać węgiel i prowiant. 'Władze hamburskie

wydały zarządzenia, aby pasażerów statku nie

wypuścić na ląd.
Należy nadmienić, że pogłoska, iż ,,Chaco"

przybywa do Gdyni, już raz obiegła prasę.

nkdzgnarodowa konferencja
skaufek

odbędzie s5e w Kluczu ua Sla%bu

(o) Warszawa, 20. 4. (tel, wł.). W sierp
niu odbędzie się w Polsce, na Śląsku w miej
scowości Bucz, światowa konferencja har
cerek. Z każdego państwa przybędą po 2

harcerk'. U dział swój zgłosiły związki har

cerek Anglji, Francji, Irlandji, Stanów Zjed

moczonych, Kanady, Norwegji, Belgji, Jugo
sławji, Fiołandji, Estonji Danji,

Jak wiadomo na konferencję tę przybę
dzie Lord Baden-Powell, twórca skautn-

gu, ze swą małżonką, która jest przewodni
czącą skautingu żeńskiego.

Powódź w dorzeczu Prgpeci
Brześć nad Bugiem, 20. 4. (PAT.) . Nad

miar wody w Styrze i innych dopływach Pry-
peci spowodował wylew raeki w okolicach Peł-

tnicy. Woda przybierając gwałtownie zalała

wiele wsi, W Dawidgródku zatonęło przeszło

200 sztuk bydła i 1.000 sztuk drobiu. Wszyst
kie budynki gospodarcze i domy mieszkalne

stoją pod wodą. Z powodu zalania zasiewów
i paszy stan jest bardzo krytyczny.

Nowa szkolą polskich ,,orłów
podniebnych"

Pan Woiewoda
powrócił do forunfa
Pan Wojewoda Pomorski K irtlklis po-

Arrócił we wtorek z Warszawy, gdzie ba
w ił w sprawach służbowych.

Liczba bezrobotnych
w Polsce

smnietsz(ila sie o 5 im . osób

(o) Warszawa, 20. 4. (tel. wł.) W ostat
nim tygodniu liczba bezrobotnych zmn'ej-
izyła się o 5.148 osób, i wynosi obecnie

143,601 osób.

Otwarcie kursów
lezyhOw słowiahskich

w Warszawie

Warszawa, 20. 4. W dniu wczorajszym w

gmachu gimnazjum imienia Mickiewicza od

była się uroczystość otwarcia kursów języków
słowiańskich, utworzonych z inicjatywy Sto
warzyszenia Młodzieży Słowiańskiej. W uro
czystości t e j wzięli udział członkow ie poselstwa

jugosłowiańskiego z posłem Lazarewiczem na

czele, szef poselstwa czeskiego d r. S m utny,

przedstawiciel Min. Spr, Zagr. Naczelnik Ko

zubski, kurator okr. sak. warszawskiego p. Py-

tlakowski, liczni zaproszeni goście, oraz człon
kowie kursów. Języka słoweńskiego wykładać
będzie p ro f. d r. Baneszic, języków czeskiego i

lerbsko-chorwackiego pp. Dresler i dr. Kurcz.

Zwycięstwo wyborcze
Polaków na Śląsku

Mor. Ostrawa, 20. 4. (PAT.) . W wyborach
gminnych, które odbyły się w kilku gminach
na Śląsku Cieszyńskim Polacy uzyskali bardzo

pomyślne wyniki.

Emil Hiynarski
laureatem mazgczngm

Warszawo

Warszawa, 20. 4. (PAT.) . Sąd konkursowy
nagrody muzycznej miasta stołecznego W a r
szawy, na, posiedzeniu odbytem w dniu 19 bm.

pod przewodnictwem wiceprezydenta rady
micjskiej Maurycego Mayzla, przyznał tego
roczną nagrodę muzyczną Emilowi Młynar
skiemu za całokształt jego działalności mu
zycznej. Wysokość nagrody wynosi 10.000 zł.

Ślublaureata konkursu
chopinowskiego

Warszawa, 20. 4. (PAT.) . Wczoraj odbył
się ślub w Warszawie laureata konkursu Cho
pinowskiego I m r y U n g a ra z mieszkanką Buda
pesztu, rówuież pianistką panią Gellery.

Wszelka odzież
wykonana na miarę z m aterjałów fabryki

Gustaw Hołrnda 1 Syn
bel%Ko

daja rękojm ię trwałości fasonu, najnows
szych deseni oraz naprawdę niskich cen.

Jan Paluszkiewicz
Grudziądz, ul. J. Wybickiego nr. z i.

Wytwórnia ubrań na m !arę z własnej
fabrycznej składnicy materjałów.

Radom, 30. 4. (P AT). W dniu wczorajszym
Radom obchodził uroczystość poświęcenia i

przekazania gmachu cywilnej szkoły pilotów
Min. Spraw Wojsk. Uroczystość rozpoczęła
sic defiladą, którą przyjął gen. Jarnuszkiewicz.

Berlin, 20. 4. (PAT). Po długich dochodze
niach policja berlińska wpadła na trop między
narodowej bandy handlarzy narkotykami, któ
rzy przemycali swój towar do Ameryki.

Z początkiem bm. w porcie nowojorskim
skonfiskowano na pokładzie parowca Ille de
France wielki transport narkotyków, wartości
1 i pół milj. marek, zadeklarowany jako zabaw
ki dziecinne. Dochodzenie przeprowadzone

O godz. 11,30 odprawiona została msza połowa,
poczem nastąpił akt poświęcenia hangaru oraz

gmachu szkoły. A ktu przejęcia szkoły doko*
nał dowódca O. K, I. gen. Jarnuszkiewicz.

przez policję nowojorską ustaliło, że towar po
chodzi z Berlina. Idąc za wskazówkami władz

nowojorskich policja niemiecka aresztowała
ostatnio w Berlinie handlarza narkotykami
del Gracio. W wyniku dochodzenia wykryto
w śródmieściu w pobliżu dworca Aastaltskie-

go kilka magazynów, w których znaleziono

większe zapasy narkotyków, przygotowane do

wysyłki zagranicę.

Wiecznie io sumo
Essen, 20. 4, (PAT). Odbyło się tu p ro

gramowe zebranie z inicjatywy Verein ffir
Deutsahen ins Ausiaird, na którem przema
w iał prezes Związku b. minister Goesłer.

Mówca nawoływał do opanowywania tere
nów za pośrednictwem mniejszości mcmiec

kiej w Polsce 1 Czechach. Podkreślił on,
że stan obecny nie może się utrzymać dłu

go i obowiązkiem całego narodu jest dążyć
do zmiany tego stanu. Cały naród m u s i

pomagać Niemcom, znajdującym się na ob
czyźnie.

Tu kosztowne manewru,
lam fgsiące głodnych*.

Berlin, 20. 4 , (PA T.) . Niemiecka marynar*
ka wojenna odbywa obecnie na B ałtyku wio
senne manewry. Komunistyczny ,,Welt ant

Abend" opatruje wiadomość o manewrach

uwagą, że w Niemczech jest 6 m ilj. bezrobot
nych. Ileż to setek tysięcy głodnych i pozba
wionych pracy możnaby nakarmić za pieniądz*
wydane na powyższe manewry.

30 ludów z Polshft
lechafo do Palestyno

bez paszportów
Bukareszt, 20. 4. (P A T .) . Wycieczka Żydów

z Polski, udająca się do Palestyny na śnięta
wielkanocne i na wystawę w Tel Aviv, odpły
nęła z Constanzy. Przed załadowaniem się wy
cieczki na statek policja rumuńska zatrzymała
30 osób uczestników wycieczki, podróżuj%cycb
bez paszportów.

katedra nr Liwerpool
Katedra, która obecnie buduje się w IJ rw

pool, ma być największą świątynią katolicką
świata. Katedra będzie posiadać największą ko*

pułę. Zaszczyt ten nie przypadał dotychczas, jak
się ogólnie przypuszcza, bazylice św. Piotra w

Bzymie, lecz świątyni Gol Gunbaz w Bijaknr w

pobliżu Bombaju w Indjach. Kopuła w świątyni
Bijakur posiada 150 stóp średnicy. Kopała ka

tedry w Liverpool będzie miała średnicę o 188

stopaeh i będzie opierać się na 4 wielkich tor

kaeh. Także pod względem powierzchni katedra

liverpoolska przewyższy bazylikę św. Piotra,
której powierzchnia wynosi tylko 227.069 stóp*,
podczas gdy nowa świątynia angielska posiadać
będzie powierzchnię o 233.000 stóp. Najdłuższą

świątynią średniowieczną w Europie był dotych
czas kościół w Winchester o 560 stopach. Nowa

świątynia posiadać będzie długość 676 stóp. N o
wa katedra będzie miała 46 ołtarzy.

Śmierć znanego dzieni*
ftarza lwowskiego

Lwów, 20. 4. (PAT). We Lwowie zmarł w

wieku lat 67 dr. Honigman, dziennikarz i '

p u
*

blicysta, b. wydawca i redaktor ,,Przeglądu
Poniedziałkowego", b. redaktor ,,Gazety Po*

rannej".

Żywcem zasypani
Paryż, 20. 4. (PAT.) . Nad rzeką Drac w po

bliżu miejscowości Corps w Alpach francuskich,

oberwała się skała, powodując osunięcie się ol

brzymiej masy ziemi. Robotnicy, zatrudnieni

przy budowie tunelu, zostali zasypani. Z pod

gruzów wydobyto dotychczas 3-ch robotników,
w tej liczbie 2-ch Polaków.

W Ros(i szerzy sie straszliwy głód
Nowogródek, 20. 4. (PAT.) . Donoszą ze

Stołpców, żc inżynierowie zaangażowani do So
wietów, powracający obecnie do ojczyzny, opo
wiadają, żc w całej Rosji szerzy się głód w za
straszający sposób. Szczególnie w miastach

niepodobna uzyskać jakichkolwiek środków

żywnościowych na otrzymywane bony. 'W ży

wność można się zaopatrywać jedynie prywat
nie lecz po niezmiernie wysokich cenach. W i 
dmo głodu przypisywane jest powszechnie pia-
tiletce, która zabiera wieśniaków do miast,
przeludniając je, oraz kolektywizacji gospo
darstw, pociągającej za sobą zmniejszenie pro

dukcji.

Katastroiaina powddź w Jugosławii
Bialogród, 20. 4 . (PAT.) . Powódź w dorzeczu

Sawy przybiera katastrofalne rozmiary, aczkol
wiek tamy i nasjąiy oparły się naporowi wód.

Miasto Obrenowae jest całkowicie zalane. Po

ulicach miasta pływają łodzie. Koło miejscowo
ści Chabaez woda pokryła 8.000 ha ziem i ornej.
Ewakuowano tam 1400 domów. 'W rzece Broko

poziom wódy wynosi 8 metr. ponad normalny.

Akcja ratunkowa prowadzona jest przy pomo
cy wojska, które dysponuje wielką ilością łodzi

i pontonów.. Sytuację kom plikują panujące obec
nie chłody.

W niektórych miejscowościach warstwa śnie

gu dochodzi do kilkunastu centymetrów grubości.

międzynarodowa banda handlarzy
narkoiykamt - pod kluczem

Toruń - niedziela 8 maja
Pomorski drużynowy bieg na przełaj o puhar

,,DNiA POMORSKIEGO"
Zgłoszenia przyjmuje do 4 mała: Redakcia ,,DNIA POMORSKIEGO" Toruń ul.
HM Szeroka 11 -

, , Pomorski Drużynowy bieg na przelał"
Ogłoszenia: wiersz milim. ns stronie 7-lamowej . . 0,25 zl
w t e k s i e n e pie r w s ze ( s t r o n i e .................................................................1 .50 zt

ne drugiej i trzeciej strcnle 1zl- wteksie.. -

. . . , 0.60 zl
Drobne za stowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie.
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25'S zniżki, kom unikaty 50 gr.
Ze ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 20ij nadwyżki
W Gdańsku za wiersze m/m na stronie 7-lamowej. . .... 15 fen.

, H a u, w 4 . . t..50fen.
Drobne za słowo 5 fen, - tytułowe .... . . ... 10 fen.

Przy sądowero ściąganiu należności rabat upada. Dla wszelkich spraw
spornych właściwe są Sądy w Toruniu. Za terminowy druk przepisane
miejsce ogłoszenia administracja ule odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny WacławGórnicki wToruniu. Słowackiego 19/21
Rea. odpowiedzialny naBydgoszcz. Józef Dobrostański Mostowa 6

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W.M.Gdańska Wł, Cieszyński,Gdańsk, Kassubiscber Markt 21, I.p.Redaktor odopwiedz. na Gdynią Wiktor Mielników Gdynia, ŚwiętojańskaRedaktor odpowiedzialuy na Inowrocław, Józef DąbrowskiInowrocław ul, Poznańska65
Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz, Józel Stanaeb, Rynek 10/11.

Za ogłoszenia odpowiada administracja
Wydawnictwo; ,JDzień Pomorski”, . Dzień Bydgoski," Gazeta Morska'

tiDzień Grudziądzki,,Dzień Kaszubski
,,Dzień Kuiawsni"

Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drakam i Rolniczej S. A.
w Toruniu

Abonament: miesięczny w-ynosi
w ekspedycji miejscowych agencjach ........... 1 - zt
z o d n o s z e n ie m d o d o m u w T o r u n i u ............................................................... 3 .40 z ł

przez pocztą z o d n o r-e n ie m .......................................... . . . 3,36 zl

p o d o p a s k ą ..................................... ......................................................................................4 .5 0 z l

w Gdańsku przez pomą . . 2.50 gd przez chłopca.........................2 .30 zl
z odbieraniem w administracji wprosi gd 2. zagranicą 4gd . .7 .— zl

W razie wypadków, spowodowanych silu wyższą (np, przeszkody w za
kładzie strajki). fldtBln'pi. - a cja nie odpowiada za niedostarczenie pisma
PRENUMERAT u KUJAWSKIEGO" miesięcznie w admini
stracji 2.70 zl - na pocztach ju' z odnoszeniem kwartalnie 9,27 *ł*

miesięcznie 3,09 zł


